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RINKIMUS VOKIETIJOJ LAIMĖJO 
SOCIALISTAI, BET NE DAUGUMĄ

Prancūzijoj susmuko De Gaulle nacionalistai
HANOVERIS. — žemutinė j Saksonijoj, dalinėj Federalinės

Vokietijos respublikoj, valdančioji socialdemokratų partija ne tik 
atlaikė savo pozicijas, bet dar kiek padidino savo jėgas, surink
dama 37 % visų balsų.

Ji išėjo didžiausia partija, bet i 
be daugumos, ir norint sudaryti 
šios provincijos arba valstybės 
valdžią, turės ieškoti susitarimo 
su kitomis partijomis.

Adenauerio partija, krikščio
nių demokratų, gavo 27%, arba 
7% mažiau, negu prieš 4 metus. 
Socialdemokratai pravedė į vie
tos seimą 59 atstovus, krikščio
nys demokratai — 43.
Koaliciniai pasitarimai

Pastaruosius 4 metus Žemu
tinę Saksoniją valdė socialdemo
kratai, remiami pabėgėlių parti
jos. Pastariesiems laimėjus 18 
vietų, seimo dauguma dar ne
bus, nes jai reikia 81 atstovo.

Dabar eina rungtynės tarp so
cialdemokratų ir krikščionių de
mokratų dėl kitų smulkesnių par
tijų paramos koalicinei vyriausy
bei sudaryti. Vietos vyriausybė 
pasiunčia 5 atstovus j federalinį 
senatą, nuo kurio pareina didžių
jų klausimų sprendimai, reika
laują 2/3 daugumos.

Komunistai gavo tik 1.3% bal
sų, dar mažiau negu per pereitus 
rinkimus. Taipgi visiškai pra
laimėjo ir kiti kraštutinieji — iš 
dešinės.
Nukentėjo golistai

PARYŽIUS__ Pereitą sekma
dienį vyko rinkimai ir Prancūzi
joj — į savivaldybes.
Rinkimuose išėjo perpus sumen- 

kėję gen. De Gaulle partija, da
bar pasivadinusi socialrespubli- 
konais.

Jie pravedė 72 atstovus (pra
rado 79). Socialistai laimėjo 279 
vietas (10 daugiau), radikalso- 
cialistai ir kitos liberalinės gru
pės 393 (11 daugiau), liaudies 
respublikonai (katalikai) 106 (13 
daugiau), komunistai 43 (6 vie
tas daugiau); visos kitos deši
niosios grupės 519 (13 daugiau).

Visos partijos pasinaudojo go- 
listų nuostoliais, žmonėms nuo 
pat kraštutinės dešinės kiek pa
linkus į kairę.

Peipingas aiškina 
maišymąsi į kitų 

šalių reikalus
Pav., sudrausti komunistus

TOKIJAS.—Komunistine Ki
nija per savo radiją Peipinge pa
sakojo', kad jį neįsakinės užsie
nio valstybių komunistų parti
joms sustabdyti savo veiklą, kaip 
tai reikalavo Afrikos-Azijos kon
ferencijoj Ceilono ministeris pir
mininkas Kotelawala

Filosofija esanti labai papras
ta : jei Kinijos vyriausybė įsaky
tų, pav., sustabdyti savo veiklą 
Ceilono komunistų partijai, ji 
kaip tik įsimaišytų į Ceilono vi
daus reikalus. O Kotelawala kaip 
ir prašęs nesimaišyti į kitų kraš
tų reikalus. Kraštuose, kur yra 
komunistų, esą ir komunistų par
tijų. Tai yra vidaus reikalas, į 
kurį neprivalo maišytis užsienio 
valstybes, aiškina Peipingo dia
lektikai.

Sir John Kotelawala reikalavo 
likviduoti Kominformą, centrinį 
komunistų organą, kuris kaip tik 
išdirba kiekvienos šalies komu
nistams priešvalstybinės veiklos 
planus.

IŠ VISO PASAULIO
Alžerijoj užmušti 7 arabui

ALŽYRAS. — Prasidėjus mo- 
hametonų pasiliko mėnesiui (ra- 
madan), vietos teroristai išplė
tė savo veiklą. Rasti du alžyrie
čiai perpiautom gerklėm ir suriš
tom rankom. Prancūzų parašiu
tininkai, pasiųsti medžioti tero
ristų, vienoj vietoj jų nukovė 3, 
kitoj 2.

Paminėjo Dachau išlaisvinimą
MUENČHENAS, Vokietija. — 

Buvę nacių koncentracijos sto
vyklos Dachau kaliniai ir nukan
kintųjų giminės suvažiavo iš Vo
kietijos, Austrijos, Prancūzijos, 
Italijos, Olandijos, Belgijos ir 
Danijos paminėti išsilaisvinimą 
iš šio pragaro. Dachau stovyklą 
užėmė amerikiečių armija 1945 
m. bal. 29 d.

Rytinė Vokietija grasina
BERLYNAS. — Otto Nusch- 

ke, krikščionių demokratų parti
jos vadas ir komunistinės val
džios vicepremieras, pranašauja 
Vakarų Berlynui dar didesnių 
susisiekimo ir kitokių sunkumų, 
kol Vakarų Vokietija nepripa
žins sovietų zonos valdžios. Ry
tinės Vokietijos vyriausybę pri
pažįsta tik Sovietų S-ga ir jos 
satelitai.

Dingo “koegzistencija”
BANDUNGAS, Indonezija. — 

Koegzistencijos žodis, turįs Va
karuose komunistų propagandos 
prasmę, buvo pašalintas iš Af
rikos-Azijos konferencijos lek
sikono ir pakeistas “gyvenimu 
taikoj” išsireiškimu, vartojamu 
Jungtinių Tautų deklaracijoj.

Biblistai darbuojasi
STUTTGARTAS, Vokietija. — 

Pirmadienį Amerikos biblistai, 
remiami tarptautinės krikščionių 
bažnyčios tarybos, pradėjo iš nau 
jo siųsti balionais į Vidurio ir 
Rytų Europą biblijas. Iš viso 
jie numatę pasiųsti 100,000 bib
liją. Gyventojai anapus Geleži
nės uždangos yra iš didžiausios 
dalies katalikai, kuriems drau
džiama skaityti necenzūruotas 
biblijas.
Chruščiov Lenkijos provincijoj

KROKUVA. — Iš Varšuvos at 
vyko Kremliaus komunistų parti
jos pirmasis sekretorius Nikota 
Chruščiov, lydimas kolegos Bie- 
ruto ir sovietų maršalo Roko- 
Bovskio, kuris dabar yra Lenkijos 
karo ministeris, vicepremieras ir 
faktiškasis šios Kremliaus pro
vincijos valdytojas.

Daugiau imigrantų iš Ispanijos
MADRIDAS, Ispanija. — JAV 

ambasadorius John D. Lodge ma
no, kad ateity bus įsileidžiama 
daugiau imigrantų iš Ispanijos. 
Antikomunistiniai pabėgėliai, da
bar Ispanijoj, taipgi galės pra
šyti leidimo įvažiuoti į JAV. To
kios išvados priėję 3 Kongreso 
teisių komiteto nariai, neseniai 
atsilankę Ispanijoj — Walter d., 
Pa.), Reed (resp., III.) ir Mc- 
Colloch (resp., Ohio).

SIAMO DVYNIAI — Matomi Siamo dvynukai Napit ir Prissana 
Polpinyo, gimę Thailande ir atgabenti į Chicagos Billings ligoninę, 
dar prieš painią operaciją, juos prieš 3 savaites atskyrusią. 22 mė- 
nesiy amžiaus mergaitės buvo gimimo metu suaugusios krūtinėmis. 
Ligoninės pareigūnai sako, jog mergaitės jau vaikščiojančios apie 
ligoninę. Jos numatomos išleisti iš ligoninės maždaug po 3 savaičiy. 
Su dvynukėmis yra Mrs. Edson O. Sessions, JAV misijos Thailande 
direktoriaus žmona.

AFRO-AZIJOS TAUTOS PASMERKĖ 
KOLONIALIZMĄ, ATOMŲ GINKLUS 
Rezoliucijoj nemini komunistų imperializmo
BANDUNG, INDONEZIJA. — 29 Azijos ir Afrikos tautos, 

išposėdžiavusios pirmą kartą savaitės ilgumo konferencijoj, pri
ėmė visą eilę nutarimų, daugiausia nukreiptų prieš Vakarų vals
tybes, ypač jų vadinamą kolonializmą.

Vakarų diplomatai vis tik džiau 
giasi, kad konferencijoj dar griež 
čiau nepasisakyta ir kad komu
nistinė Kinija taipgi negali trium 
fuoti dėl priimtų rezoliucijų.

Pabaigoj išleistame komunika
te sakoma, kad konferencijoj bu
vo svarstyti būdai, kaip Azijos 
ir Afrikos tautoms atsiekti vi
sišką ekonominį, kultūrinį ir poli
tinį bendradarbiavimą.

Baigiamajame posėdy veik vi
sų delegacijų vadai didžiavosi at
siektais susitarimais visose tri
jose srityse.
Už JT deklaraciją

Afro-Azijos konferencijoj pa
sisakyta už Jungtinių Tautų de
klaraciją apie žmonių teises ir 
apie tautų apsisprendimą.

Joje pasmerkta rasinė politi
ka ir tautų diskriminacija. Pa
reikšta užuojauta dėl savo rasės 
Pietų Afrikos Unijos persekioja
miems afrikiečiams ir indams.

Nepamiršti ir Palestinos ara
bai ir pareikalauta, kad Jungti
nės Tautos pasistengtų pagal sa
vo pačių ankstyvesnį planą iš
spręsti Palestinos klausimą ir su
tvarkyti arabų pabėgėlių reika
lus.
Kaltinimai olandam, prancūzam

, Olandijai prikišta, kad ji vis 
dar neužleidžia visiškos savival
dos Vakarų Gvinėjoj ir paprašy
ta Jungtinių Tautų pagalbos 
šiam ginčui tarp Indonezijos ir 
Olandijos išspręsti.

Prancūzija pakaltinta už žmo
nių nepriklausomybės noro slo
pinimą Maroke, Alžerijoj ir Tu- 
nisijoj (šiaurės Afrikoj) ir pa
reikalauta nedelsiant sutvarky
ti tų kraštų nepriklausomybes 
klausimus.

Jų rezoliucijoj pasmerktas bet 
kurios formos kolonializmas, im
perializmas, bet naujasis, sovie
tų nešamas kolonializmas tikru 
vardu nepavadintas. Azijos-Af
rikos tautos pasisakė prieš ato
mines bombas ir jų gaminimą, 
net bandymą.

3 didieji svarstys 
derybų klausimą su 

Sovietų Sąjunga
Gegužės 8 suvažiuos į Paryžių 
užsienio reikalų ministerial

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas prane
šė, kad JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos diplomatiniams atsto
vams pavesta atlikti paruošia
muosius darbus šių šalių užsie
nio reikalų ministerių konferen
cijai.

Konferencija įvyks Paryžiuj 
gegužės 8 d. Pagrindinis konfe
rencijos klausimas bus apsvars
tyti 4 didžiųjų valstybių užsie
nio reikalų ministerių konferen
ciją, įskaitant ir Molotovą, šioji 
ministerių konferencija savo 
ruožtu gali praskinti kelią prez. 
Eisenhoweriui, Edenui ir Faure 
susitikti su Bulganinu.

KINIJOJ RIEDA GALVOS

MASKVA. — Sovietų radijas 
atpasakojo neseniai pasibaigusį 
masinį teismą komunistinėj Ki
nijoj, kur 41 “Chiang Kai-sheko 
banditas” buvęs nuteistas mir
tim ir tuoj pat likviduotas. Kiti 
150 teistųjų gavę ilgas kalėjimo 
bausmes. 22 nuteisti mirties baus 
me sąlyginiai. Jie galį savo dar
bais 2 metų laikotarpiu išsipirkti 
iš bausmės.

Vėliausios Žinios
— Čekoslovakijos premjeras 

Siroky pašalintas iš Slovakijos 
komunistų politbiuro. Iš to spė
jama, kad jis bus pašalintas ir iš 
vyriausybė bei kitų pareigų par
tijoje.

— Kompozitoriui Paul Hinde
mith, gimusiam Vokietijoj gy- 
veliančiam JAV suteikta Suomi
joj Jean Sibelius vardo premija 
$34,000 sumai.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
aukščiausiosios tarybos (seimo) 
užsienio reikalų komisija patvir
tinti vyriausybės nutarimą nu
traukti savitarpinės pagalbos su
tartis su Anglija ir Prancūzija.

— Sovietų S-ga pasižadėjo pa
leisti 613 austrų karo belaisvių, 
kuriuos sovietai vadina karo kri
minalistais. Kai bus pasirašyta 
taikos sutartis, ji paleisianti 113 
kitų austrų, nuteistų už šnipi
nėjimą pokariniais metais.

— Austrijos savivaldybių rin
kimuose koalicinės partijos— ka 
talikų ir socialistų — laimėjo 
92% balsų. Komunistai gavo tik 
12,000 balsų. Taipgi nieko ne
laimėjo ir neonacių partija (ne
priklausomųjų lyga).

— Graikijos uostamiesty Vo
los pasikartojo 7 žemės diebėji- 
mo smūgiai, nuo kurių dar dau
giau nukentėjo beveik visiškai 
sugriautas šis uostamiestis anks
tyvesnių drebėjimų.

Sen. Lehman skelbia 
kovą Scott McLeodui
Pasiryžęs pašalinti imigracijos— 
pabėgėlių programos tvarkytoją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Lehman (dem. N. Y.) 
pranešė, kad jis įteiks senatui 
pasiūlymą atimti iš valstybės de
partamento saugumo viršininko 
Scott McLeod Amerikos pabėgė
lių ir imigracijos programos tvar 
kymą.

McLeodui ir jo padėjėjams no
risi įsileisti kiek galint mažiau 
pabėgėlių, sako Lehman. Jis be 
to įnešiąs kai kurių pataisų Kon
greso priimtam 1953 metų Pabė
gėlių pagalbos aktui, pagal ku
rį nutarta įsileisti be kvotų 109,- 
000 pabėgėlių ir 96,000 šiaip emi
grantų iš perpildytų kraštų Eu
ropoj.

— Atominės .bombos sprogdi
nimas, numatytas pirmadienį Ne- 
vados dykumuose, atidėtas, kol 
ateis geresnis oras. Bandomoji 
bomba yra 45,000 kilotonų arba 
dvigubai didesnė už tas, kurios 
buvo numestos Japonijoj 1945 
metais.

CHOU NENORI TARTIS JV SĄLYGOM
Pakistanas bando suvesti prie derybų stalo
BANDUNG, Indonezija. — Komunistinė Kinija nepriėmė Jung

tinių Valstybių sąlygų, kuriomis Washingtono vyriausybė sutiktų 
derėtis Formozos ir kitais Azijos klausimais.

JAV pareikalavo pirmą paleis
ti 15 kalinamų karo lakūnų, 40 
civilių, paskelbti paliaubas For
mozos vandenyse, priimti į dery
bas Tautinę Kiniją ir pavesti su
sitaikinimo būdus spręsti JT Sau
gumo Tarybai.
Pasitarimai su Pakistano 
premieru

šis neigiamas atsakymas nėra 
oficialus. Jį davė ne pats Chou 
En-lai, bet Peipingo radijas, kal
bąs vyriausybės vardu.

Kitas ženklas, kad paskutinės 
viltys derėtis nėra dingusios, yra

ATOMLAIVIS DARYS GEROS VALIOS
KELIONES TARP PASAULIO TAUTU u-

Rodys žmonėms atominės energijos palaimą, jei 
pasibaigtų karai ir užeitų taikos gadynė

\ ■

NEW YORK AS. — Prezidentas Eisenhoiweris pirmadienį ati
dengė savo sumanymą pastatyti prekybinį laivą, varomą atomine 
energija ir jį paleisti į pasaulį geros valios, draugiškumo kelionėms.

Danijos valdžia 
neįveikia Faeroe 

vikingų ainių
Užminavo uostą dinamitu

THORSHAVN, Faeroe salos.— 
Bordoy salos, Faero salyne, žve
jai užminavo dinamitu Klaksvi- 
go uostą ir pagrasino išsprogdin
ti į orą Danijos valdžios laivą 
“Parkeston”, atplaukusį iš Ko
penhagos su 130 policininkų pa
daryti tvarką saloj.

Klaksvigo uosto kapitonas J. 
Fisher-Heinesen įspėjo neplauk
ti policijos laivui į uostą ir ne
kelti policininkų į krantą, nes sa
li ečiai tikrai nejuokaują.

Danijos ministeris pirmininkas 
H. C. Hansen nutraukė savo 
pobūvį Paryžiuj ir atskubėjo į 
Kopenhagą svarstyti Faeroe gy
ventojų maištą prieš Danijos 
valdžios įsakymą.

Patys saliečiai ruošiasi kreip
tis į patį karalių Frederiką, net 
į Jungtines Tautas, prašydami, 
kad Kopenhagos valdžia paliktų 
juos ramybėj.

✓
Vaidai dėl gydytojo

Danijos valdžios vaidai su 
Faeroe salų vikingų ainiais pra
sidėjo prieš 2 metus dėl Bordoy 
salos gydytojo Dr. Olaf Halvor
sen. Mirus vietos ligoninės gy
dytojui, Dr. Halvorsen, jo> padė
jėjas, užėmę jo vietą. Danijoj 
Dr. Halvorsen buvo paskelbtas 
nacistu, kolaborantu su vokie
čiais ir atšauktas iš ligoninės 
vedėjo pareigų.

Bet saliečiams tai pasirodė, 
kaip Kopenhagos valdžios kiši
masis į jų naminius reikalus. 
Bordoy salos žvejai ir aviganiai 
pasakė Dr. Halvorsenui pasilikti 
savo vietoj ir pažadėjo jį apginti 
nuo Kopenhagos valdžios.

Pereitą savaitę atvyko iš Ko
penhagos laivas su dviem vyriau
sybės įgaliotiniais įvykdyti įsa
kymą. Saliečiai įgaliotinius ap
mušė ir po to suruošė pergalės 
šventę Klasksvigo gatvėse. Sek
madienį iš Kopenhagos atplaukė 
laivas su 130 policininkų, pasiruo
šusių gatvių kovai. Bet vikin
gai neįleidžia laivo į uostą ir ne
leidžia policininkams išlipti į 
krantą.

Pakistano premjero, Ali (Ameri
kos draugo) pasitarimai su ko
munistų Kinijos valdžios galva 
Chou. Pastarasis mielai sutiko 
kalbėtis su Ali apie Amerikos 
lakūnų paleidimą. Atrodo, kad 
Kinija lakūnus paleistų, jei tik 
to užtektų privilioti JAV prie 
derybų stalo.

Bet jei Chou sutiktų derybom, 
dalyvaujant Tautinės Kinijos at
stovams, galimas dalykas, kad 
JAV perkalbėtų Chiang Kai-she- 
ką.

Toks laivai turėtų parodyti 
pasauliui, kokios naudos ir pa
laimos jis gali laukti iš atomi
nės energijos, jei ji būtų nukreip 
ta ne karams, bet žmonijos gero
vei.

šis laivas padės visai žmonijai 
įsitikinti, kad Jungtinės Valsty
bės nieko kito netrokšta, kaip 
pastovios ir teisingos taikos, 
kalbėjo JAV prezidentas Asso
ciated Press pietuose.

Prezidentas artimiausioj atei
ty paprašys Kongresą lėšų pa
statyti šį atomlaivį, kuris turi 
atnešti žmonijai tai, ko neatnešė 
prez. Wilsono laivas — taiką ir, 
laisvę visoms tautoms.

Kad JAV moka atominius lai
vus statyti, įsitikinta iš povan
deninio laivo “Nautilus”, pirmo
jo atominio laivo visame pasau
ly, kuris per ilgų dienų bandy
mus pateisino visas sudėtas vil
tis. Laivas, varomas atomine 
energija, gali keliauti nesustoda
mas aplink pasaulį ir dar dau
giau.

Prezidentas be to prašė parem
ti jo tarptautinės prekybas pro
gramą, kurią turi patvirtinti 
Kongresas.

Hooverio komisija 
už nepriklausomą 
imigrantų teismą

Departamentų teismai esą 
kaltintojii institucijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Buvusio prezidento Hooverio va
dovaujama komisija respublikos 
valdymo aparatui tobulinti pa
siūlė įsteigti atskirą ir nepriklau
somą administracinį teismą 
spręsti bylas tarp fizinių-juridi
nių asmenų ir vyriausybės de
partamentų.

Dabar, pav. prekybos depar
tamento Interstate Commerce 
Commision sprendžia prekybines 
bylas, iškeltas paties Prekybos 
departamento; darbo departa
mento National Labor Relations 
Board sprendžia darbo bylas, 
taipgi dažnai iškeliamas paties 
darbo departamento; teisingumo 
departamento Immigrations and 
Naturalization Service sprendžia 
imigrantų ir kitokių svetimša
lių bylas, iškeltas taipgi vyriau
sybės — teisingumo departamen
to.

Hooverio komisija pastebi, kad 
prie tokios tvarkos nematyti, 
kad teismo organai būtų nepri
klausomi nuo vykdomosios vy
riausybės, o labai dažnai tie de
partamentai, kurie kelia kaltini- 
jnus, yra ir savo kaltinimų spren
dėjai.

Dėl to, siekiant didesnio teis- 
no organų savarankiškumo, ad
ministracinėms- byloms — vy
riausybės su piliečiais ir gyven
tojais turėtų būti įsteigtas spe- 
ialus administracinis teismas, 

kuris priklausytų JAV aukščiau
siojo teismo pirmininkui. Dabar
tiniai “komisijinai” teismai mo
kesčių, darbo, imigracijos ir pan. 
klausimais liktų tik kaltintojais, 
o sprendimą duotų nepriklauso
mas nuo vyriausybės departa
mentų administracinis teismas.



Norinčių į Ameriką atvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti garantijas, 

sarašas c,
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101. Kiaupa Peter, gim. 1904.1.28. 
Žalpiuose, Lietuvoj; batsiuvys; (24- 
b) Neustadt/Holstein, Vorderwiek 
3/29, Germany. Kiaupa Anna, gim.
1905.5.21. Žalpiuose, Lietuvoje; šei
mininkė. Kiaupa Johann, gim. 1934. 
5.30. Žalpiuose, Lietuvoje. Kiaupa 
Martin, gim. 1937.6.20. Žalpiuose, 
Lietuvoje. Kiaupa Lydia, gim. 1938.
10.21. Žalpiuose, Lietuvoje. Kiaupa 
Ella, gim. 1940.3.24. Žalpiuose, Lietu
voje. Kiaupa Zelma, gim. 1941.6.15. 
GrossWokern, Vokietijoje. Kiaupa 
Emma, gim. 1942.9.21. Neustadt, Vo
kietijoje. Kiaupa Arnold, gim. 1950. 
2.2. Neustadt, Vokietijoje.

102. Kiaupa Walter, gim. 1931.9. 
25. Žalpiuose, Lietuvoje; mokinys; 
Neustadt/Holstein, Vorderwiek 3/29, 
Germany.

103. Kidulis, Juozas, gim. 1923.9.
15. Bebruliškėje, Lietuvoje; darbi
ninkas; (20a) Hambuehren, Siediung 
2, ueber Celle, Grattkauerstrasse 15, 
Germany. Kidulis Barbara, gimusi

1926.3.17. Jascha Tomitsch, Banat, 
Jugoslavijoje. Kidulis Harald, gim.
1951.8.12. Bergen, Vokietijoje. Kidu
lis Herbert, gim. 1953.8.2. Hambueh
ren, Vokietijoje.

104. Klėinat Peter, gim. 1910.1.5. 
Puziškėje, Lietuvoje; miškininkas, 
dirbs visus darbus; (16) Huettenfeld 
bei Lampertheim, Schloss Rennhof, 
Germany. Kleinat Marija, gim. 1918. 
9.14. Juodpetriuose, Lietuvoje. Klei
nat Algimant, gim. 1939.4.6. Taura
gėje, Lietuvoje. Kleinat Alfred, gim. 
1941.3.9. Rostock, Vokietijoje.

105. Kliauzienė Agnes, gim. 1901. 
8.8.; gailestinga sesuo — akušerė; Ti- 
rol-Kufstein, Lager D. P. Autria.

106. Knopp Ewald, gim. 1912.12.13. 
Kaune, Liet.; Regensburg, Schaeffer- 
strasse 11a, bei Fr. O. Edenharter, 
Germany. Knopp Helena, gim. 1920. 
4.25. Kaune, Lietuvoje. Knopp Eve
lyn, gim. 1947.6.22. Schwarzhofen, 
Vokietijoje. Knopp Angelika, gim. 
1948.11.1. Neunburg v. Wald, Vokie
tijoje.

107. Krąkaitis Bronius Jurgis, gim.
1920.5.12. Lankeliškiuose, Lietuvoje; 
veterinarijos gydytojas; (22b) Trier, 
Zurmaienerstr. 25, Germany.

108. Krauze Gustav, gim. 1919.4.16. 
Šilalėje, Lietuvoje; statybos darbi
ninkas; Lager Wegscheid, Linz, Sied
iung 67 Bar. 43/13, Austria. Krauze 
Anna, gim. 1925.7.8. Plenykov, Len
kijoje. Krauze Anna, gim. 1945.1.9. 
Linz, Austrijoje. Krauze Olga, gim. 
1949.9.28. Linz, Austrijoje.

I 109. Kreivys Liudas, gim. 1898.8.

’1NTTET) PRBSS-NA TT.TTEN U Ph<>">
DR. SALK PAGERBIMAS—Baltųjų Rūmu ceremonijoje Washing

tone prez. Eisenhower Įteikia specialu pažymėjimą Dr. Jonui E. Salk 
už paralyžiaus skiepu išvystymą. Du Dr. Salk sūnūs — 11 metu 
Peter (kairėje) ir 8 m. Darrell—palydėjo Dr. Salk.

PJT posėdžiai

Insp. vyr. sek- 
ką; Innsbruck, 
Austria. Krikš- 
gim. 1923.3.29.

AUTO TAISYMAS IR G A SOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

Balandžio 14 d. New Yorke vėl 
posėdžiavo Pavergtosios Jungti
nės Tautos. Priešpietiniame po
sėdyje buvo aptarti 4 klausimai: 
prievartos darbai, vergijos pa
naikinimo konvencija, nauja de
portacijų rūšis, kultūros pamink
lų naikinimas.

(24a)

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

■ • DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY" SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL S A VĮNGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

M 
M 
M
M 
M RAKANDAI

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIU BENDROVĖS
KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE
Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES

M
H

Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčiy rakandy, kauru, pečiy, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visu kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKeJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

MOVING MOVING

metų patyrimas -^iyus irsajininyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225%/ 36>5Z MM 5-9209

mininkas dr. S. Osusky pateikė 
PJT deklaracijos projektą del 
Vakarų politikos ryšium su pro
jektuojama 4 Didžiųjų konferen
cija. Lietuvos vardu dėl deklara
cijos pasisakė Lietuvos delegaci
jos pirmininkas V. Sidzikauskas. 
Deklaracijoj reiškiama baimė 
dėl Vakarų nuolaidumo sovietam, 
kurie siekia savo užgrobimus 
įteisinti.

Pagaliau Lietuvos delegacijos 
pirmininaks V. Sidzikauskas -re
feravo PJT sesijos Europoj klau
simą. Sesija numatyta Stras- 
bourge gegužės mėnesį.

PJT posėdžiai praėjo labai dar
bingai ir vėl priminė laisvojo pa
saulio sąžinei opiuosius paverg
tųjų reikalus ir suteikė padrąsi
nimo patiems pavergtiesiems.

« Kor.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS'SS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

y

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

.  - ■ Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:Lietuviškos knygos ir litera

tūros pradininku yra laikomas 
Martynas Mažvydas, bet prof. 
Vaclovas Biržiška “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istorijoje”, 84 
vieninteliu to katekizmo, nei 
apskritai lietuviškos knygos 
ir literatūros pradininku”. Į šį 
puslapyje, rašo: “vienas Maž
vydas negali būti laikomas 
ar kitus senosios lietuviškos 
knygos klausimus geriausius 
atsakymus rasite, jei skaitysi
te prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų Lietuviškų Knygų Istori
ją”. Knygos kaina: kietais vir
šeliais $3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

»•
5-

P

Prievartos darbų klausimu re
zoliucijų pasiūlė Lietuvos dele
gacijos narys V. Vaitiekūnas, 
primindamas to klausimo svars
tymus Jungtinėse Tautose ir pa
brėždamas reikalą išryškinti 
prievartos darbų supratimą, ku
ris ligšiol labai ribotos prasmės 
ir neatitinka faktinės padėties 
sovietų pavergtuose kraštuose. 
Rezoliucija buvo vienbalsiai pri
imta.

Rezoliucija dėl vergijos panai
kinimo konvencijos priimta be 
diskusijų.

Latvijos delegacijos narys A. 
Blodnieks pasiūlė PJT rezoliuci
ją dėl siovietų praktikuojamos 
naujos rūšies deportacijų, ypač 
jaunimą ir specialistus depor
tuojant į Kazachstaną ir kitas 
negyvenamas sritis dirvonus 
plėšti. Tuo klausimu Lietuvos de
legacijos .vardu pasisakė ir duo
menis pateikė dr. Br. Nemickas, 
o Tarptautinės Valstiečių Sąjun
gos vardu H. Blazks.

Kultūros paminklų naikinimo 
klausimą referavo Vengrijos de
legacijos narys dr. J. Czako, pa
teikdamas rezoliuciją, kurioje 
paminėti 'bolševikų šios rūšies 
nusikaltimai ir okupuotoje Lie
tuvoje.

Popietiniame PJT. posėdyje, 
jau 14-me iš eilės, buvo aptarti 
šeši klausimai: bažnyčių padėtis 
anapus “geležinės uždangos”, 
prieglaudos teisė, asmens ir tau
tų teisių tarptautinis respektavi- 
mas, prievartinė DP repatriaci
ja ryšium su Austrijos taikos su
tartimi, deklaracija dėl Vakarų 
politikos ryšium su keturių kon
ferencija ir PJT sesija Europoj.

Raportą (30 psk) apie bažny
čių padėtį sovietų pavergtuose 
kraštuose pateikė Estijos delega
cijos pirmininkas L. Vahteris. 
Jis- vienbalsiai priliptas ir per
siųstas Jungtinėms Tautoms.

PJT Teisių Komisija pateikė 
pranešimą ir rezoliuciją dėl prie
glaudos tfeisės poitiniams trem
tiniams. Kaip žinoma, Sovietų 
Sąjunga kiekviena proga politi
nės prieglaudos teisę siekia neig
ti.

Asmens ir tautų teisių tarp
tautinį respektavimą referavo 
Lietuvos delegacijos pirmininkas 
V. Sidzikauskas, pateikdamas 
atitinkamos telegramos tekstą 
šiuo metu Ženevoje posėdžiau
jančiai JT žmogaus Teisių Komi
sijai. Telegramoje pabrėžtinai 
kreipiamas JT dėmesys į sovietų 
pavergtųjų tautų apsisprendimo 
teisės ’ paneigimą. Telegrama 
vienbalsiai nutarta ir pasiųsta.

Prievartos repatriacijos klau
simą ryšium su Austrijos taikos 
sutartimi referavo Vengrijos de
legacijos pirmininkas dr. T. Ech- 
hardt, nurodydamas, kad Austri
jos taikos sutarties projekto 18 
str. sudaro didelį pavojų Austri
joje esantiems 30,000 politinių 
pabėgėlių. PJT priėmė atitinka
mą, rezoliuciją. ,

Čekoslovakijos delegacijos pir-

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605 07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

28. Kretingoje, Lietuvoje; namų pri
žiūrėtojas; Pinneberg b. Hamburg, 
Eggerstedterstrasse 16-202, Germany.

110. Krikštanavičius Jonas Mečys, 
gim. 1909.12.10. Panevėžyje, Lietu
voj; buvo Mokesčių 
retorius, dirbs bet 
Liebeneggstrasse 17, 
tanavičius Herta,
Linz, Austrijoje; padavėja ir rašti
nės tarnautoja.

111. Krivoscenko Filimonas, gim. 
1872.10.4. Gumbinėje, Lietuvoje; ūki
ninkas; (14b) Dornstadt b. Ulm, Al- 
tersheim, Bar. 6/13, Germany. Kri- 
voscenkienė Marija, gim. 1887.7.3. 
Gumbinėje, Lietuvoje.

112. Labanauskas Petras, gim. 1911.
5.19. Raseiniuose, Lietuvoje; tarnau
tojas; Luebeck-Meesen, Marlistrasse 
101, BĮ. 9/52, Germany. Labanauskas 
Aleksandra Sabina, gim. 1905.4.18. 
Likalaukiuose, Lietuvoje. Labanaus
kas Sidonija Giedrė, gim. 1938.8.13. 
Kaune, Lietuvoje. Labanauskas Al
gimantas Jonas, gim. 1945.9.28. Lue
beck, Vokietijoje.

113. Lakner Armonas, gim. 1913.
7.8. Bridžiuose, Lietuvoje;
Luebeck, Marlistrasse 101, BĮ. 8/40, 
Germany.

114. Latkowski Johann, gim. 1919. 
10.27. Kaune, Lietuvoje; šoferis; 
Hanau/Main, Lamboystrasse 66c, 
Germany. Latkowski Lydia, gim. 
1919.10.29. Orša, Rusijoje; šeiminin
kė; Latkowski Alfred, gim. 1940.7.31. 
Kaune, Lietuvoje. Latkowski Brigi
ta, gim. 1947.11.24. Zwartberg, Bel
gijoje.

115. Latvys Felix Antanas, gim. 
1922.12.20. Utenoje, Lietuvoje; šofe
ris,. motorų mechanikas; Bielefeld, 
Oldentruperstr. 5$, Germany.

116. Laukantas Jakobas, gim. 1909. 
8.24. Metterkvežiuose (Šilutės aps.), 
Lietuvoje; ūkininkas, importo - eks-V 
porto tarnautojas, dirbs fabrike; 
(24a) Luebeck, Marlistrasse 101, BĮ. 
9/69, Germany.

117. Lazauskas Juozas, gim. 1915. 
7.22. Krivašakyje, Lietuvoje; ūkinin
kas; Lit. Kolonie, Wehnen, Post 
Ofen, Oldenburg (Oldb.) Germany. 
Lazauskas Ona, gim. 1908.7.14. Ve- 
viržėnuose, Lietuvoje. Puotra Kazi
mieras, gim. 1940.4.28. Ruigiuose, 
Lietuvoje (posūnis). Puotra £tasė, 
gim. 1942.8.5. Ruigiuose, Lietuvoje 
(podukra). Lazauskas Josef, gimęs
1947.1.19. Uelzen, Vokietijoje. La
zauskas Witautas, 1948.3.21.Celle, Vo
kietijoje.

118. Lebedis Antanas, gim. 1911.1. 
19. Kriukuose, Lietuvoje; stalius; 
(13b) Dillingen/Donau, Paradies- 
weg 9, Germany. Lebedis Frida Emi- 
lie, gim. 1919.11.23. Zell b. Wuerz
burg, Vokietijoje; virėja. Lebedis 
Anneliese, gim. 1950.1.13. Wuerzburg, 
Vokietijoje. Lebedis Alexander, gim. 
1951.1.6. Schweinfurt, Vokietijoje.

119. Lichutinas Povilas, gim. 1925. 
6.16. Panevėžyje, Lietuvoje; buhal
teris; Luebeck, Marlistrasse 101, BĮ. 
9/32, Germany, (karo invalidas; kai
rė koja 6 cm. trumpesnė).

120. Liekys Antanas, gim. 1921.9. 
30. Šilalėje, Lietuvoje; darbininkas; 
Neustadt/Holstein, Rosenbuschstras- 
se 6/42, Germany, (amputuota deši
nė ranka iki riešo).

121. Lingaitis Heinrich Andrius, 
gim. 1937.6.10. Balneliškiuo-se, Lie
tuvoje; mokinys; (20b) Salzgitter - 
Lebenstedt, Am Dachsgraben Nr. 13, 
Germany.

122. Liolevičius Pranas, gini. 1917.
1.21. Biržuose, Lietuvoje; traktoris- 
tas; (22b) Kaiserslautern, Abholfach 
556, Germany.

123. Lukoševičius Jonas, gim. 1913. 
1.13. Kėdainiuose, Lietuvoje; staty
bininkas; (13b) Memmingen/All- 
gaue, Revalweg 2/5, Germany. Luko
ševičius Eva, gim. 
woehnen (Klaipėdos 
šeimininkė.'

124. Lukoševičius
gim. 1922.9.7. Virbalyje, Lietuvoje; 
kepėjas; Ovelgoenne b. Celle, Gar- 
ner-$teinbaracke, Germany. Lukoše
vičius Berta, ■ gim. 1925.6.12. Osna
brueck, Vokietijoje; šeimininkė. Lu
koševičius Irena, gim. 1951.10.11. 
Huxahl, Vokietijoje. Lukoševičius 
Harry, gim. 1953.1.14. Wietze, Vokie- 
1946.7.3. Osnabrueck, Vokietijoj (po- 
tijoje. Lukoševičius Baerbel, gim. 
dukra. (B.d.)

JUOZAPAS SHALTIS 
(SALCZIUS)

1412 So. 49th Court, 
Cicero 50, III.

Mirė 1955 m. balandžio mėn. i
24 d., 7 vai. ryte, sulaukęs 68 | 

, metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, s
šaltiniškių kaime, Treinių par. * 

Amerikoj išgyveno 49 metus, 3
Paliko nuliūdę: mylima žmo- | 

; na Marijona (pagal tėvus Bru- 
f zaitė),“ sūnus Walter, 3 dukterys: | 
? Stella Slepicka, žentas Frank, |

Genevieve Macy; žentas Blair ir i 
į t Ruth, 5 a‘nūkai;.ębMis 'George, T 
f sesuo Ona Rr^snickas su šeima, | 
I 2 švogeriai: Antanas ir William J 
•į Bružai, švogerka Elizabeth Che- | 
1 pulis su šeima ir kiti giminės, | 
| draugai ir pažįstami. Lietuvoje | 

liko brolis Pranas ir sesuo Mag- t 
dalena Tamošiūnas ir jų šeimos. |

Kūnas pašarvotas Antano Pet- £ 
kaus koplyčioje, 1410 So. 50th |

* Avė., Cicero, III.
Trečiadienį, balandžio 27 d., | 

j. 1 valandą.po pietų, kūnas bus | 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių < 

Tautines kapines. ‘ č
Visi a. a. Juozapo Shalčio gi- $

* minės, draugai ir pažįstamieji f. 
į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti |

laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
I kutini patarnavimą ir atsisvei- S 
« kinima. ' •
j į
j Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, § 
$ Žentai, Anūkai, Sesuo,

Brolis ir kiti Giminės.
Laid, direkt. Antanas Petkus.

Tel: TOwnhall 3-2109.

Į Keturių Metų Mirties
Suk ktis

XAVERAS SHAIKUS

iii

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĖD KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2421 WEST 69tji STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

TRYS KOPLYČIOS įuh
REpublic 7-1213 
Virginia 7-6672 
PUIlman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1 I Hi S. 5011) AVĖ., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LTTŲANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5215

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN •
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mirė 1951 metų balandžio 26 j 
I dieną, sulaukęs pusės amžiaus. Į 

Gimęs Lietuvoje, Zarasų apskri- g 
tyje, Antalieptės parapijoje, |

• Guntulių vienkiemyje.
Amerikoj išgyveno 43 metus. 
Palaidotas Lietuvių Tautinėse 

kapinėse, Chicagoje. ■
Paliko nuliūdę: du broliai: 

Robertas su broliene Vincenta.
. ii’ Balys su broliene Gabriella;

3 pusbroliai: Ciprijonas ir Mike 
Matuliai ir Juozapas Leleika su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir. pažįstami. Lietuvoje liko.se
suo Marijona Mėlynis, švogėris 
ir jų šeima, ir kiti 'giminės.

f

Tebūna jam lengva Amerikos 
žemelė.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TUPĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI š.OJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

1071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(Į vakarus nuo California Avenue)
CHAHI.ES ZEKAS. Secretary 

OFISO VALANDOS:
• ”irmą<l.i Ant rad., Pęnklad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 

I’ročiąd 9 ()0'ryU> iki 12 vai dieną. Ke’ irt. 9:30 ryte iki 8:00 v51. vak.

1907.3.28. Dra- 
kr.) Lietuvoje;

Leonas Stasys,

Pasilieka nuliūdę:
Broliai, Brolienės, 
Pusbroliai ir Giminės.
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

' LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

CHAHI.ES


Visiems lietuviams pranešimas apie 
Trečiąją Kanados Lietuvių Dieną

Montrealio Lietuvių Orgąni-j dieni: a) iš ryto pamaldos 
zacijų ir Visuomenės Rinktų j bažnyčiose, b) sporto rungty- 
Atstovų Seimelis, 1955 ■ nės, c) organizacijų susiririki- 
metų balandžio mėnesio 17.mai, d) vakare didelis koncer- 
dieną susirinkęs pirmojo po-! tas-aktas.
sėdžio, visiems lietuviams pra-i 3. Lietuvių Dienos metu: a) 
neša, kad šiais, 1955, metais, ruošiama individualaus meno
rugsėjo mėnesio 3-5 dienomis 
Montrealio lietuvių Seimelis 
Montrealio mieste ruošia Tre
čiųjų LIETUVIŲ DIENĄ, į ku
rių kviečia atsilankyti .visus 
Kanadoje gyvenančius lietu
vius, o taipgi labai pageidau
ja, kad ir kaimyninėse Jung
tinėse Amerikos Valstybėse 
gyveną lietuviai taip pat daly
vautu Kanados Lietuvių Die
noje, kaip gausiausiame Ka
nados lietuvių susibūrime ir 
viešame jų pasirodyme prieš 
Kanados vyriausybę, visuome
nę ir kitas tautas.

Seimelis praneša, kad yra 
numatoma, bendrais bruožais 
imant, ši Trečiosios Lietuvių 
Dienos Kanadoje programa:

1. Rugsėjo 3 dienų, šeštadie
nį, didelėje salėje, bus visų 
lietuviu subuvimas-vakaras- 
-balius, kad visi lietuviai galė
tų susitikti vienoje vietoje. To 
vakaro metu numatomas trum
pas Trečiosios Lietuvių Die
nos Kanadoje rengėjų prane- 
šimas-sveikinimas ir vaišės bei 
šokiai.

2. Rugsėjo 4 dienų, sekma-.

ir liaudies dirbinių parodos, 
b) išleidžiamas Kanados Lie
tuvių Metraštis.

4. Rugsėjo 5 dienų, kuri yra 
Darbo šventė, Trečiosios Ka
nados Lietuvių Dienos daly
vių ^pasisvečiavimas ir išsi
skirstymas į namus.

Trečiosios Kanados Lietuvių 
Dienos ruošimas vykdomas 
pasiskirsčius atskiromis komi
sijomis, kurios skelbs savo pra
nešimus ir visuomenė prašo* 
ma juos sekti ir į juos atsi
liepti.

Bendrai, žinių gauti prašo
ma kreiptis į Informacijų ir 
Metraščio komisija, kurios ad
resas yra šis: Informacijų Ko
misija, 7722 George Street, 
Ville Lasalle, Montreal 32, P. 
Q., Canada.

Visus tautiečius kviečiame į 
bendrų darbų, kad pasitarnau
tume savo Tautai, Tėvynei, 
žmonijai ir Kanadai. 
Montrealio Lietuvių Organiza
cijų ir Visuomenės Rinktų At
stovų Seimelis.

Inf. kom. pirm. J. Kardelis 
Montreal, 1955.1V .18.

COLLINS PRANEŠIMAS PREZIDENTUI — Gen. J. Lawton Col- 
lins (dešinėje), specialus JAV atstovas Vietnamu), daro pranešimą 
Baltuosiuose Rūmuose prez. Eisenhoweriui prieš pranešdamas vals
tybės galvai savo rastus duomenis. Collins pareiškė, jog JAV "stovi 
už legalinę Vietnamo vyriausybę".

ŽINIOS Iš KANADOS

Hamilton, Ont.
Gavo vizą į USA

Šiomis dienomis Jungtinių 
Amerikos Valstybių Užsienių 
Taryba išdavė imigranto vizų 
p. Juozui Račiui. Kadangi jis 
neturi giminių Amerikoje, jam 
efidevitus parūpino ir visų by
la sutvarkė dipl. teisininkas 
Jonas Juškaitis iš Vancouve- 
rio. Račius apsigyvens Los An
geles mieste, saulėtoje Kalifor
nijoje. Jis į Kanadų buvo at
vykęs iš Anglijos. (Kor.)

brangių kainą. Galvojama ten 
pat vėliau įrengti ir lietuviškos 
spaudos kioskų.

Jonas J. Juškaitis

LB Rinkimai

Rockford, III.
Pavykęs koncertas

Lietuvių draugijos koncertas, 
kuriame svarbiausią programos 
dalį atliko švedų vyrų choras 
Lyran, praėjo dideliu pasiseki
mu.

Koncertas buvo pradėtas reli
gine, naujajam Lietuvių Klubo 
namui skirta, giesme “Bless this 
House”. Po visos eilės sunkių kū
rinių, kuriuos puikiai atliko 30 
balsų choras, koncertas buvo 
užbaigtas “Last Cord” daina.

J. Bubelio vadovaujami šoki
kai pašoko keletą šokių, kurie la
bai patiko ne tik lietuviams, bet 
ir svetimtaučiams.

Kultūros draugijos šeiminin
kės pavaišino svečius bei šoki
kus lietuviškomis dešrelėmis, ku
geliu ir kitais skanumynais, šve
dams taip kugelis patiko, kad jų 
moterys ėmė klausinėti šio pa
tiekalo pagaminimo būdų.

Kugelį iškepė ponia Kruvelie- 
nė, kuri yra šios srities specia
listė. Prie patiekalų pagaminimo 
pasidarbavo ir kitos moterys: 
Rožytė Bučas, Savickienė, Straž- 
nickienė, Luomonienė ir kt. Joms 
visoms priklauso padėka.

Koncerto pasiklausyti buvo at
vykę iš Chicagos ponai Ladygai

ir jaunieji Valentai, kurie anks
čiau yra gyvenę Rockforde. P. 
Ladygai pirmą kartą teko pama
tyti naująjį Lietuvių Klubo pa
statų, kuriuo jis džiaugėsi ir gė
rėjosi.
Plytų platinimas

Jau nemaža parduota plytų, už 
kurias gautas pelnas skiriamas 
Lietuvių Klubo papuošimui. Ply
tų platinimas vyko lietuvių ir 
svetimtaučių tarpe. Svetimtau
čiai taip pat pirko jas, tikėdamie
si laimėti puikų virtuvės reikme- 
nį (De Lux Roper range). Jį lai
mėjo p. Grinas, Ogil by Road, 
Rockford.

Ta proga kultūros draugija no
ri padėkoti visiems, kurie plati
no ir pirko plytas: Stasiui Ja
kubauskui, Chicago, Ill., p. p. 
Špokienei, Grybienei, Gnįbelie- 
nei, Sinkevičienei, Bučienei, Kru- 
velienei, Evans Barney, Mack 
žvirbliui ir kitiems.

Visų, kurie finansiškai prisi
dėjo prie Lietuvių Klubo patal
pų pastatymo ir išpuošimo, pa
vardės bus įamžintos specialioje 
aukso knygoje.

Sutelktinomis lietuvių jėgomis 
atsirado Lietuvių Klubo namai, 
kurių mums pavydi ir svetimtau
čiai. žvalgas

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 , 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI į

PERKRAUSTAU I
(MOVING) ’

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

——  —~—---— --------------------  X
Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį

i COMPLETE AUTO SERVICE
454244 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 
turis moderniausius Įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, 
taip pat sureguliuoįa motorą, kad tau
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.
---------------------------------

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandg Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į : ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- " 
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už j 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

INSURED
JOHN J. KAZANAUSKAS, President 

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
vaJandw: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po piety. Ketvirlad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

VANCOUVER, B. C.

Sėkmingai verčiasi 
gydytojo praktika

Sėkminga gydytojo ir chi
rurgo praktika Britų Kolumbi
joje verčiasi mūsų tautietis 
Dr. Anzelmas Gailius. Kilęs iš 
Mažosios Lietuvos, jis baigė 
Klaipėdos gimnazija ir Karo 
Mokyklų Kaune. , Medicinos 
mokslus studijavo Vytauto Di
džiojo Universitete, o daktaro 
diplomų įsigijo Karaliaučiaus 
universitete. Atvykęs po karo 
į Britų Kolumbiją, jis atliko 
interno praktikų Vancouverio 
ligoninėje. Prieš kelerius me
tus jis atidarė savo kabinetų 
Fort Langley mieste. Jis taip 
pat dirba ir to miesto Memo
rial ligoninėje vizituojančiu 
gydytoju ir chirurgu. Dr. Gai
lius turi išvystęs didelę prak
tiką. Mūsų tautiečiai net iš to
limų vietovių kreipiasi į jį me
diciniškos pagalbos.

Atvyko iš Toronto
Šiomis dienomis iš Toron

to, Ontario provincijos, į Bri
tų Kolumbiją atvyko' p. Gum- 
belevičius. Jis atvažiavo savo 
mašina, su priekaba. Kelionė 
iš rytų iki Ramiojo vandenyno 
pakrančių užtrukusi apie dvi 
savaites. Gumbelevičius yra 
rangovas-statybininkas. Jis pa
pasakojo įsidėmėtinų atsitiki
mų, kuriuos jam teko patirti 
bedirbant prie remonto darbų 
Šv. Jono Krikštytojo parapijos 
bažnyčioje Toronte, kurioje 
klebonauja klebonas kun. Pe
ter Ažubalis. Gumbelevičius 
apsigyveno Vancouveryje ir 
žada toliau tęsti lietuviškosios 
spaudos platinimo darbą, ku
riuo jis pasižymėjo /Hamilto
ne ir vėliau Toronte.

Daugėja darbų pasiūla
Federalinės Darbo Ministe

rijos ir Dominijos Statistikos 
Biuro pranešimu Britų Kolum
bijos provincijoje š. m. kovo 
mėnesį buvo 4000 daugiau dir
bančiųjų negu vasario mėnesį 
ir 12 tūkstančių daugiau negu 
tų patį mėnesį prieš vienerius 
metus. y

Lietuviška svetainė
Į lietuvių rankas šiomis die

nomis perėjo “Star” svetainė, 
601 East Hastings Street. Val- 
gykla-kavinė atidaryta iki vė
lyvo vakaro ir šventadieniais. 
Savininkė Lilija Klimavičienė 
su pagalbininkėmis paruošia 
skanių lietuviškų valgių už ne

Mus prašo įdėti tokį prane
šimų:
Į JAV LB KRAŠTO TARYBĄ 
balsuokime ir kitus paraginki
me balsuoti tik už žemiau nu
rodytus kandidatus:

1. Bielinis Kipras
2. Brundza Juozas
3. Bulota Vytautas
4. čižiūnas Vaclovas
5. Devenis Mykolas
6. Gimbutienė Marija
7. Gintneris Antanas
8. Gribienė Petronėlė (
9. Kutra Jonas

10. Liudžius Juozas
11. Mačiūnas Vincas
12. Matulionis Balys
13. Motuzas Feliksas
14. Novickis Antanas
15. Skipitis Rapolas
16. Šmulkštys Liudas
17. Trakis Ansas
18. Vileišis Kazys (tik ne Pet-

• ras)
19. Valaitis Jonas
20. Vilgalys Jonas
21. Vilkaitis Jonas

Taigi tik už šiuos ir daugiau 
nei už vieną, nes pabalsavę ir 
už kitus, silpninsime šių pa
dėtį.

Tautos Fondo pasų ir 
ženklelių reikalu
JAV Lietuvių 
Bendruomenės Apygardų 
ir Apylinkių Vadovybėms

Savo laiku LOK Finansų 
Komisijos pasų ir ženklelių 
administratorius yra išsiunti
nėjęs Tautos Fondo pasų ir 
ženklelių pavyzdžius su reika
lingomis informacijomis ir ati
tinkamais įgaliojimais visoms 
JAV Lietuvių Bendruomenių 
vadovybėms. Vėliau buvo 
kreiptasi keliais laiškais dėl 
susitarimo, kad pasų ir ženk
lelių platinimą geriau suorga
nizavus. Deja, į šiuos laiškus 
iš daugelio apygardų ir apylin
kių iki šiam laikui negauta 
atsiliepimų.

Todėl, pasinaudodamas mū
sų spaudos palankumu; krei
piuosi į gerb. apygardų ir apy
linkių vadovybes, prašydamas 
viršuje minėtu reikalu atsi
liepti, pranešant šiuo reikalu 
Jūsų nusistatytnų.

Visos tos apygardos ir apy
linkės, kurios jau yra paėmu- 
sios pasus ir ženklelius pla
tinti, yra prašomos galimai 
greitesniu laiku atsiskaityti, 
kad būtų galima suspėti pa
ruošti pilnų apyskaitų naujai 
ir pastoviai išrinktai JAV Lie
tuvių Bendruomenės vadovy
bei.

A. S. Trečiokas,
TF Pasų ir Ženki, administr., 
315 Walnut St., Newark 5, N. J.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu!
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PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
vietoje ir iš toliau 
K. EIDUKONIS

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj
TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS . - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

TELEVIZIJOS SETAI
17" Table Model TV. Reguliarė kaina $200 .......................Dabar $88.00
17" Console TV. Reguliarė kaina $250 ...............................Dabar 98.00
21" Admiral TV. Reguliarė kaina $200 ................ Dabar 119.00
21" Philco TV. Reguliarė kaina $250 .................................Dabar 159.00
21" RCA Victor TV. Reguliarė kaina $260 .......................Dabar 169.00
21" Televizija. Reguliarė kaina $190 ............................ Dabar 98.00
21" Zenith Televizija. Reguliarė kaina $169 .....................Dabar 129.00
21" Zenith didelis console, autom, komb. Reg. $725 .......Dabar 495.00
21" Kombinacijos TV. Reguliarė kaina $275 .... ........... .....Dabar 175.00
21" Admiral TV kombinacija. Reg. kaina $549 ...............Dabar 365.00
24" Admiral TV. Reguliarė kaina $299 ................. Dabar 179.00
21" Olympic Console TV su durimis. Reg. kaina $299 ....Dabar 139.00
27" Sentinel Console TV su durimis. Reg. kaina $599 ....Dabar 255.00
21" Muntz Table Model TV. Reg. kaina $169 ................... Dabar 69.00
17" Motorola Televizija. Reg. kaina $199 ........................... Dbara 79.00
17" Admiral Televizija. Reg. kaina $200 .........................Dabar 89.00
Mažas RCA Victor TV aparatas .......................................... Dabar. 33.00
Vartoti Televizijos setai ........................................................ $19 ir aukš.
RCA Automatiški Phon. HI-FI Console. Reg. kaina $299, Dabar 159.00
Radio Phonograph Combination. Reg. kaina $200 ...........Dabar 99.00
AM ■ FM 7 lempučių (tubes) radijas ..................................... Dabar 29.00
Maži Philco Radios ...... Dabar 13.00
Admiral Radios^ maži ............................................... Dabar 13.00
Maži Westinghouse Radios ............................ -........................Dabar 13.00
RCA Victor Tape Recorder. Reg. kaina $199 ....................Dabar 139.00
Tape Recorder. Reguliarė kaina $159 .............  Dabar 89.00
Philco trumpy bangų radijas, 8 bands. Reg. kaina $225, Dabar 112.00
HI - Fl Automatinis Phon. Reguliarė kaina $99 ...........Dabar 49.00
Philco Hi-Fi Autom. Radio ir Phon. Reg. kaina $110 ...... Dabar 59.00
Zenith mažos radios. Reguliarė kaina $39 .......................Dabar 19.00
Electric Clock Radios ................................... Dabar 15.00

BUDRIK’S
3237 iki 3251 So. Halsted Street 

TeL: CAlumet 5-7237
ATIDARA SEKMAD. 10 IKI 5 VAL. PIRMAD. IR KETV. IKI 9:30 P. M. 

KASDIEN NUO 9 IKI 6:00 P. M. —

į Turiu naują didelį sunkvežimį, s? 
i* specialius įrankius ir apdraudas
£ 6930 So. Talman, Chicago 29, III. Z*
■Z Tel. GRovehili 6-7096 £
WWWVWAAWWAWWVWW

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

J tos U°g°s yra geros 
r( ~ W dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
r\ V\ čius galvoje, erži

lo! nančius skau d e j i-
mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.; HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
» ... -I— .... ■! Z
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“Išlaisvintoje” Kinijoje
Maskvos radijas pranešė iš Peipingo, komunistinės 

Kinijos sostinės, kad Sian mieste buvo teisiami 219 
“kontr-revoliucininkų”, sugautų Shansi ir Kansu provin
cijose, ir 41 buvo čia pat nubausti mirtim.

Kitiems 22, taip pat pasmerktiems mirčiai, dar duota 
proga dvejus metus atgailauti ir užsipelnyti susimylėji- 
mą. O 150 buvo nuteisti sunkiųjų darbų kalėjimu įvai
riems terminams.

Šitaip komunistai valdo Kiniją, “išlaisvinę” jų iš “kru
vinos Chiang Kai-sheko valdžios”. •

Bolševikiniam Imperializmui Nepasisekė
Maskva ir jos pakalikai dėjo daug vilčių į Bandung’o 

(ar Bandoeng’o) konferencija, kurioje dalyvavo dvide
šimt devynių Azijos ir Afrikos tautų atstovai. Jie ma
nė, kad konferencijoje vadovaus komunistinės Kinijos 
premjeras Chou En-lai ir Indijos premjeras, “neutralis- 
tas” Jawaharlal Nehru — ir kad jau duos, tai duos į 
kailį (žinoma, liežuviais) “amerikiniam imperializmui”!

Bet išėjo visai kitaip. Gavo pylos ne Amerika, o bolše
vizmas. Įspūdingiausias kalbas Bandunge pasakė JAV 
draugai, kurie smerkė “naująjį kolonializmą” ir kaltino 
komunistus dėl nesantaikos kurstymo tarp tautų ir ar
dančių sąjūdžių organizavimo svetimuose kraštuose. Jie 
gyrė JAV už ekonominės pagalbos teikimą atsilikusiems 
kraštams.

Todėl ir karingasis Peipingo delegacijos vadas elgėsi 
konferencijoje labai santūriai. Jisai net prabilo apie Ki
nijos liaudies “draugingumą” Amerikos žmonėms ir siū
lė tartis su JAV, kad būtų sumažintas santykių įtempi
mas Formozos srityje.

Konferencija pasisakė už tautinio apsisprendimo prin
cipą, kaip kad jisai yra išreikštas Jungtinių Tautų čar-. 
teryje, ir Chou En-lai turėjo nuryti šitą karčią jam pilę. 
Jungtinės Tautos pasmerkė komunistinę Kiniją, kaip ag
resorių, ir atsisakė priimti ją į savo narių skaičių.

Azijos ir Afrikos tautos toliau, reikia tikėtis, nusista- 
tys prieš komunistinio imperializmo kėslus dar griežčiau.

Rinkimai Vokietijoje
Renkant atstovus į Žemutinės Saksonijos seimą, perei

tą sekmadienį, socialdemokratų partijos kandidatai gavo 
per 35 nuoš. visų balsų, krikščionys demokratai 26 nuoš. 
su viršum, komunistai 1.3 nuoš., naciai dar mažiau

Šie rinkimai buvo paskutiniai, esant Federalinei Vo
kiečių Respublikai okupacijos stovyje. Kitą mėnesį ji 
atgaus kuone visas suverenumo (nepriklausomybės) tei
ses.

Žemutinė Saksonija yra viena iš autonominių valsty
bių, sudarančių Vokietijos federaciją. Sekmadienio rin
kimai parodė, kad socialdemokratų vadovaujama opozi

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ..........................— $9.00
Pusei metų .............  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams -------  $11.00
Pusei metų -------  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Prieš trejetą savaičių mes 
pastebėjome, kad “Darbinin
kas” smerkia senatorių Ful
bright (dem. iš Arkansas) už 
jo įrodinėjimų, jog esanti ga
lima “taikinga koegzistencija” 
su komunistų valdomomis ša
limis, ir nurodėme, kad to se
natoriaus nuomonė nėra jau 
tokia baisi. Taikinga koegzis
tencija nėra nei jo, nei kieno 
kito sugalvota. Ji seniai yra 
praktikuo j ama.

Mes pažymėjome tų faktų, 
kad Vakarų demokratijos vi
sada norėjo ir stengėsi gyven
ti taikoje su komunistine Ru
sija, tuo tarpu kai pastaroji 
dažnai ardė taikų ir jos vadai 
oficialiuose pareiškimuose sa
kė, kad ilgesnio laiko taikin
gas sugyvenimas tarp komu
nistinių šalių ir “buržuazinių” 
išviso esųs negalimas.

Jei komunistų propaganda 
paskutiniu laiku skelbia, kad 
Rusija ir jos satelitai geidžių 
“taikos”, tai ar laisvosios tau
tos dabar privalo sakyti “Ne”?

Atrodo, kad “Darbininkas” 
stoja už tokį neigiamų pasisa
kymų.

Jisai išvedžioja taip. Seniau 
dar buvo galima santykiauti 
su komunistiniais galvažu
džiais, nes jų nebuvo pasmer
kusi “jokia tarptautinė insti
tucija”. Ret 1939 m. bolševikai 
puolė Suomi jų, ir juos už tai 
pasmerkė ir išmetė lauk Tau
tų Sąjunga. Naujoji pasaulio 
organizacija, Jungtinės Tau
tos, juos apkaltino už vergų 
darbo praktikavimų.

Todėl dabar, sako “Darbi
ninkas”, tas komunistinis gal
važudys “yra pagautas, kaltė 
įrodyta” ir su juo jau nebega
lima taikingai santykiauti, 
kaip seniau, kol jisai dar ne
buvo “pagautas”.

Vadinasi, kas buvo praeity
je, šiandien nebegalioja.

Santykiai su galvažudžiu
Bet “Darbininko” išvedžioji

muose yra ignoruojami kai 
kurie faktai.

Vienas faktas yra tas, kad 
daugiausia piktadarybių Mas
kvos galvažudys atliko, prade
dant 1939 m., kai jisai susita
rė su kitu galvažudžiu, hitleri
ne Vokietija. O tačiau 1941 m. 
britai puolė Maskvai į glėbį, 
paskui ir Jungtinės Valstybės. 
Kodėl?

cija federalinei kanclerio Adenauerio vyriausybei paleng
va auga. Ji būtų dar stipresnė, jei socialdemokratai bū
tų nusistatę remti Vakarų apsigynimo sistemą, kaip kad 
ją remia Prancūzijos socialistai.

Bet kraštutinės partijos, hitlerizmo likučių ir komu
nistų, yra visai nereikšmingos. Vokiečiai, po visų nelai
mių, kurios juos ištiko, pasirinko demokratijos kelią.

Tas pats pasireikš, be abejonės, ir rytinėje Vokietijo
je, kai ji nusikratys žiauriu sovietų jungu.

Dėl tdT, kad Rusija, prieš sa
vo norų, atsidūrė bendrame 
fronte su Vakarų demokrati
jomis!

Vargiai kas šiandien sakys, 
kad Londonas ir Washingto- 
nas turėjo nepaisyti tos pasi
keitusios padėties ir į jokius 
santykius su sovietiniu galva
žudžiu neiti. Santykiavimas 
buvo neišvengiamas, nes to 
reikalavo aplinkybės.

Santykiavimas su tuo galva
žudžiu, pasmerktu (“pagau
tu”) 1939 m., buvo neišvengia
mas per visų karo laikų; o ka
dangi Sovietų Sųjunga buvo 
viena iš laimėjusių pergalę 
valstybių, tai ir po karo nega
lėjo su ja nesantykiauti kitos 
valstybės. Antraip, būtų kilęs 
karas tarp jų. Noroms ar ne- 
noroms, visi pergalės dalyviai 
turėjo kartu rūpintis karo su
griautos Europos tvarkymu.

Sovietų valdžia tuo naudo
josi ir savo piktadarybes tęsė. 
Labai gaila, kad amerikiečiai 
ir anglai jai leido taip daryti; 
bet tie santykiavimo faktai 
aiškiai rodo, kad “Darbinin
ko” tezė apie galvažudžius ne
veikė ir neveikia. Jisai vis už
miršta, kad su valdžia nesiel
giama, kaip su nusikaltusiu 
paskiru asmeniu.

Sovietų Sųjunga, tas “pagau
tas galvažudys”, buvo 1945 m. 
pakviestas (stačiai prašyte 
prašytas!) dalyvauti ir orga
nizuojant Jungtines Tautas; 
ir, kaip “Naujienose” buvo 
anųsyk pastebėta, šiandien nė 
vienas JT narys nekelia suma
nymo, kad komunistinė Rusi
ja būtų išmesta. Prieš jos iš
metimų, beje, šiomis dienomis 
pasisakė ir abudu dar tebegy
vi buv. JAV prezidentai, Tru- 
manas ir Hooveris. (Ir vėl pa
brėžiame, kad tai ne mūsų 
nuomonė, tik faktas.)

Už taikų ar karų?
Tokie yra tikrovės faktai. 

Mes juos konstatavome, nors 
tai anaiptol nereiškia, kad mes 
juos “užgiriame”. Faktus rei
kia turėti prieš akis, norint 
suprasti, kas buvo, ir norint 
pasidaryti veikimo planus ry
tojui. Ir juos reikia matyti vi
sus, o ne tik tuos, kurie pare
mia tam; tikrų tezę.

Iš paduotų čia faktų mato
me, kad demokratijų laikyse
nų komunizmo atžvilgiu nu

stato ne komunizmo ideologi
ja, o kiti dalykai.

Vienas jų tai — komunizmo 
veiksmai, ypač santykiuose su 
kitomis tautomis. Jei Sovietų 
Valdžia neplėški ir negrobtų 
savo kaimynų ir nekurstytų 
pilietinio karo svetimose šaly
se, tai niekas nenorėtų su ja 
pyktis. Amerika ir Anglija ne 
tik su ja nesipyktų, het mielai 
duotų jai paskolų ir visokios 
kitokios pagalbos. (Žiūrėkite, 
kaip šelpiamas Jugoslavijos 
Tito!)

Antras dalykas, kuris lemia 
demokratijų laikysenų komu
nistinių diktatūrų atžvilgiu, 
yra bendra tarptautinė padė
tis ir tos aplinkybės, kuriose 
demokratijos gyvena. Demo
kratinės valdžios, kaip ir vi
sos kitos, priklauso nuo aplin
kybių, kurias jos nevisada ga
li sukontroliuoti. Minėjome, 
kaip britai ir amerikiečiai bu
vo priversti eiti išvien su Ru
sijos diktatūra, nors ir žinoda
mi, kad jos priešakyje stovi 
banditas (jie paskui, deja, da
vėsi jo apgaunami!)

Pagaliau, demokratijos visa
da stojo ir tebestoj a už tai, 
kad tarptautiniai ginčai būtų 
sprendžiami taikingu būdu, o 
ne ginklu. Jos eina į karų ne 
iš noro, o iš bėdos. Argi “Dar
bininkas” nori mus įtikinti, 
kad demokratijos trokšta karo 
ir jį “kursto”, kaip kad triūbi- 
ja Maskva? ;

Už karą stoja komunizmas. 
Tiesa, nevisada jis nori pats 
įkišti savo uodegų. Jisai mėgs
ta pasipelnyti, kada mušasi 
kiti. Be to, visur, kur tik jisai 
gali, jisai organizuoja ir kurs
to vidaus karus, kurie dažnai 
esti žiauresni ir pragaištinges- 
ni, negu ginkluoti tarptauti
niai konfliktai.

Todėl demokratijos yra pri
verstos nuo jo gintis, ginkluo
tis ir būti visų laikų sargyboje, 
kad jos nebūtų užkluptos ne
pasiruošusios. Tačiau yra aiš
ku, kaip diena, kad jos karo 
nepradės.

O jei taip, tai reiškia, kad 
jos neatmeta “taikingos koeg
zistencijos”, — kol ji yra gali
ma. Sakyti kitaip būtų nelo
giška ir neteisinga.

Nėra reikalo čia aiškinti, kad 
taikai neprivalo būti aukoja
mi tiesos, žmoniškumo ir lais
vės principai. Jiems apginti 
demokratijos turi nemaža 
efektingų priemonių, tik rei
kia tikro noro jas panaudoti.

“Darbininko” spėliojimai, 
kad mes nepritariu komuniz
mo pasmerkimui JAV kongre
se arba kitoms “išvadoms” iš 
konstatuotų jo nusikaltimų, 
yra visai be pagrindo. Jisai 
sprendžia ne iš faktų, o iš sa
vo ne visai bešališkos vaizduo
tės.

Vincas Krėvė priklauso vi

siems lietuviams!

Bendra Mendeso veiklos 
charakteristika

Tiek Prancūzijos, tiek, užsie
nio spauda daug prirašė įvai
rių dalykų apie Mendeso vy
riausybės trumpalaikį valdy
mų. Buvo teigiama, kad jis iš
laisvinęs Prancūzijos užsienio 
ir vidaus politikų iš jų parali- 
žavusių hipotekų, įvairių nega
lavimų ir kenksmų ir jai da
vęs naujų gyvybės stūmį. Jis, 
esu, naujų darbingumo dvasių 
įteigęs parlamentui, gausiomis 
iniciatyvomis sudominęs viešų
jų nuomonę, ryžtingais spren
dimais pašalinęs valstybiniais 
reikalais piliečių abejingumų, 
suaktyvinęs visokeriopų kraš
to veiklų, sužadinęs naujas 
milžiniškas viltis, pakurstęs 
tautos savimi pasitikėjimų, at
statęs Prancūzijos prestižų ir 
1.1, žodžiu, davęs Prancūzijai 
naujų valdymo stilių ir net pa
sukęs jos istorijos raidų nauja 
linkme. Kiek panašūs Mende
so tikrųjų gerbėjų ir prisipla
kėlių teiginiai yra pagrįsti? 
Kame konkrečiai tas naujas 
“valdymo stilius” pasireiškė? 
O svarbiausia, kiek yra pagrį
sti Mendesui metami pakalti- 
nimai (ar pagyrimai?) fašisti
nėmis tendencijomis?

Tik konkrečiau apžvelgdami 
jo vyriausybės veiklų ir tos 
veiklos metodus, galėsime pa
sidaryti nekuriu išvadų. Visais 
atvejais Mendeso prie valdžios 
buvimas jau vien pajudintų 
problemų skaičiumi ir svarbu
mu yra reikšmingas. Visų tų 
problemų sprendimo raidoje 
atsišviečia taip jau labai opūs 
vyriausybės su parlamentu 
santykiai, kurie sudaro vienų 
iš demokratijos krizės aspek
tų ne vien Prancūzijoje, bet ir 
daug kur kitur.

Stodamas prie vyriausybės 
vairo Mendes-France užsibrė
žė išspręsti užsigulėjusias pro
blemas viena po kitos. Jam 
reikėjo galimai greičiau nusi
kratyti karu Azijoje, likviduo
ti CED hipotekų, baigti su Af
rikos problemomis. Jis skuba 
labai išdidžiai pasigirti savo 
labai ambicinga intencija dar 
nenaudotais naujais metodais 
pataisyti Prancūzijos ūkinę 
padėtį ir atnaujinti jos ekono
minę struktūrų. Tuo tikslu be 
didelio vargo jis išsirūpina il
gesniam laikui taip pavydžiai 
parlamento suteikiamų pilną 
galią (pleins pouvoirs = vie
ton įstatymų eilę ekonominių 
problemų išspręsti dekretais).

Mendeso sprendimai pir
muoju požiūriu ryžtingi, greiti, 
tiesiai spektakliniai! Tikrybė
je tačiau daugis tų problemų 
buvo ne sprendžiamos, bet, 
kaip išsireiškė labai garsus

J. EANSKORONSKIS, Paryžius

Ar Mendes-France linko i fašizmą?
(PARLAMENTINIO REŽIMO KRIZĖS PARAŠTĖJE)

prof. Andre Siegfried; jos bu
vo tik laikinai likviduojamos, 
o tai sudaro didelį skirtumų. 
Pirmas įspūdis yra staigus ir 
sensacingas, bet greitai pasiro
do, kad pati problema arba 
pasilieka ištisai nors ir kito
niška spalva nudažyta, arba 
kitonišku pavidalu naujai at
gyja ir kad sunkumų priežas
tys nėra pašalintos.

Indokinijos karo paliaubų 
sąlygos

Pirmuoju požiūriu Indokini
joj karo veiksnių sustabdymus 
yra didelis pasisekimas ir tak
tine prasme tam tikras politi
nis laimėjimas: karų pralai
mėjusios valstybės atstovas de
rasi ultimatyviniai' reikalauda
mas deryboms baigti jo paties 
pasiūlytų vieno mėnesio ter
minų! Priešingu atveju už pa
sekmes jis neatsakąs ir Pran
cūzija būsianti verčiama tęsti 
karų gabendamas! konlingen- 
tinę kariuomenę iš Metropoli
jos (iki to laiko prancūzai In
dokinijoj kariavo tik samdi
nių kariuomene, panaudoda
mi tik savus kadrus ir kai ku
riuos specializuotus vienetus). 
Toks grasinantis ultimatunias 
priešingosios pusės, žinoma, 
negųsdino, bet vis jau tiek ki
nai, tiek rusai paveikė ir Ho 
Chi Minh’ų nusileisti.

Tikrybėje Mendes norėjo 
paliaubų bet kuria kaina ir tą 
kainą už jas sumokėjo labai 
didelę. Tokiomis sąlygomis, 
šaukė opozicija, bet kas galė
jo taikų pirkti! Taip, galėjo! 
Bet reikėjo ryžtis. x Jokia vy
riausybė iki jo nedrįso pasi
naudoti jau seniai garsaus geo- 
grafo Elysėe Rečius prokla
muota formule: palikit Aziją, 
issaugokit Afriką!

Tik kada po paliaubų patį 
Mendes visai nustojo domėti 
Indokinija, parlamentas ir ap
dairesnė visuomenės dalis su
sigriebė, kad nebuvo jokios 
apgalvotos politikos, kuri pri
dengdama prancūzų pasitrau
kimų būtų numačiusi išgelbėti 
kų išgelbėti galima. Lamelio 
vyriausybė ir jos U. R. minis
tras p. G. Bidault gal daug ka
me buvo kalti dėl Indokinijoj 
susidariusios tragiškos padė- 

| ties, gal Bidault Ženevos kom 
ferencijoj perdaug gudravo j o, 
perdaug delsė, bet nieks dAbar 
neabejoja, kad jis buvo nuo
širdus susitarimo šalininkas 
(Berlyno konferencijoj jis už 
visus daugiau pasidarbavo, 
kad Ženevos konferencija į- 
vyktų), bet tokio susitarimo, 
kuris apleisdamas politines 
pozicijas išsaugotų prancūzų 
Azijoje buvimų, nepažeidžiant 
jų garbės ir ekonominių ir 
kultūrinių interesų. (B. d.)

J. PRONSKUS

LIBERALIZMO TEMOMIS
(Tęsinys)

Pripažindamas tiems puolimams vietą 
ir ragindamas su jais skaitytis, autorius 
skatina liberalus perkratyti savo sąžinę ir 
sau bei kitiems padėti nustatyti, kas gi 
tikrai yra liberalinė mintis ir kodėl ji to
kia yra.

Kas yra liberalinis nusistatymas įvairio
se gyveninio srityse — religijoje, politiko
je, mene, moksle? Kas jį daro tokiu, koks 
jis yra?

1. Pirmas dalykas, kas apie liberalą ga
lima pasakyti, yra tai, kad jis yra nuola
tinėje maištavimo būklėje (in a perpetual 
state of rebellion). Tai jis maištauja prieš 
kokią nors senovišką religijos doktriną. 
Arba jis maištauja prieš vargingas žmonių 
gyveninio sąlygas (miestų lūšnynai) ir 
priežastis, verčiančias žmones tokiose są
lygose gyventi. Jei mokslininkas, jis gali 
būti pasipiktinęs, kaip žmonės ir tautos 
piktai išnaudoja mokslo darbo vaisius.

2. Liberalas yra jautrus asmuo. Kiti gali 
kasdien vaikščioti per tuos lušnynus ir nė 
nepastebėti, bet jo širdis negali susitaikin
ti su tokiais vaizdais ir padėtimi. Kiti 
žmonės priima be kritikos religijos doktri

nas tokias, kaip jos yra perduotos iš se
novės amžių; liberalas reikalauja, kad jos 
būtų patikrintos naujausiais atradimais ir 
suderintos su įmanomomis tiesos sąvoko
mis.

3. Jis nuolat siekia, kad gyveninio netei
sybės būtų taisomos, kad kas nors būtų 
daroma skausmui ir sielvartui sumažinti, 
kad būtų j ieškomi nauji keliai seniesiems 
pagerinti. Nežiūrint, kokia jo paties gyve
nimo ir darbo sritis, tas gerinimo akstinas 
yra pati pagrindinė liberalo filosofijos sri
tis.

Bet bene visu svarbiausia liberalinės 
minties savybė yra tiesos apsprendimo 
problema. Kai kiti žmonės gyvena diena iš 
dienos, pasikliaudami savo prosenolių tie
somis ir papročiais, liberalas bando for
muluoti naujas elgsenos taisykles, naujus 

"tiesos standartus. Kai kiti tenkinasi gyven
dami senovėje, jis turi pionieriauti. žo
džiu, žmogus su liberaliniais polinkiais tu
ri amžinai grumtis su reikalu traukti švie- 
son naujus atsiekimus, vadovaujantis švie
sa, kokią patys žmonės pajėgia pasidaryti.

Liberalizmas nėra tai, kuo jis taip daž
nai laikomas. Tai nėra nutiestas gyveni
mo kelias arba gatavas rūbas, kurį žmo
nės gali tuojau užsivilkti. Tiksliau, libera
lizmas yra dinamiška minties būklė, ku
pina prieštaravimų, bet nuolat auganti, 
kintanti, besivystanti atskirame individe.

Liberalizmo “silpnybė” yra ta, kad jis 
stengiasi numesti šalin persenusių stan
dartų varžtus ir jų vietoje stengiasi išvys
tyti naujus standartus iš pulsuojančios 
žmonių gyvenimo medžiagos; kad jis yra 
entuziastas ir nekantrus atsiekti geresnių 
tikslų, kurių reikalą jis taip jaučia.

Liberalas yra giliausiai įsitikinęs, kad 
bet kokia žmogaus pavergimo akcija yra 
nedoras darbas — žmogaus kūno pavergi
mas per nepriteklius, nesveikatą, ekono
minę eksploataciją ar politinę regimenta- 
ciją, žmogaus dvasios pavergimas per ig- 
noranciją, prietarus arba privalomą auto
ritetą. Tuo pačiu įsitikinimu ir ryžtumu li
beralas kovoja prieš protinį pavergimą.

Liberalo tikėjimas yra neatskiriamas 
nuo veikimo. Jo pagrindinis tikėjimas nė
ra statiška pasaulio santvarkos sąvoka; 
jis liečia labiau kasdieninį gyvenimą. Kon
servatyvus krikščionis gali priimti trejybę, 
inkarnaciją ir prisikėlimą kaip metafizi
nes tiesas ir istorinius įvykius, neturinčius 
sąryšio su jo gyvenimu pirmadienio rytą. 
Bet tikinčiam liberalui kalbėti apie žmo
nių brolybę sekmadienį ir iš aukšto žiūrė
ti arba išnaudoti draugžmogį pirmadienį, 
reikštų, kad arba vakar jis melavo arba 
šiandien jis yra veidmainis.

Tačiau toje jo silpnybėje glūdi ir jo gar
bė (glory). Ta garbė yra, kad jis ryžtasi 
eksperimentuoti, kad jis yra kupinas troš- 

| kimo progresuoti. Atimk tą jo “silpnybę” 
ir tuomi atimsi iš liberalinės minties visą 
jos stiprybę. Norint siekti tikslų, kurių ge
ros valios žmonės siekė visais amžiais, ten
ka rizikuoti pavojus, su kuriais laisvė ir 
veržlumas būtinai turi susidurti. Norint 
'būti visiškai saugiai, reiškia nejudėti iš 
vietos ir nedaryti jokios pažangos. Kiek
vienas kelias pirmyn yra susietas su rizi
ka, bet tai yra vienintelis kelias.

Liberalinis demokratinis gyvenimo 
kelias

Keliaujančiam į tolimą kelionę joks ke
lias praktikoje nėra absoliučiai tiesus ir 
lengvas. Ypač sthikus ir vingiuotas yra 
pionierių kelias ir todėl sunkiausias, kur 
tenka susidurti su nematytomis kliūtimis, 
daryti posūkius ir kartais net paklysti. Li
beralinis kelias yra pionierinis kelias, ir 
todėl taip lengva jis pulti iš saugių orto
doksijos tvirtovių. Žmogaus prigimtyje, 
ypač žmogaus, išauklėto artimo meilės fi
losofijoje, turėtų būti savo artimam padė
ti, ir pats puolimas, jei toks jo įsitikinimu 
yra reikalingas, turėtų būti konstruktyvus, 
vartojant teisingus metodus. Bet kai puoli
mas yra daromas grynai puolimui, grynai 
destruktyvus, paleidžiant visus etikos varž
tus, kaip tatai daro kun. Yla (beje, rodos, 
vis dar lietuviškų skaučių dvasios vado
vas), jis darosi ir nebe žmoniškas ir nebe 
krikščioniškas.

Visi Ylos liberalizmui prikergiamieji 
epitetai ir apibūdinimai yra neteisiu- 
g i. Kuone visi Ylos liberalizmui teikia
mieji apibūdinimai galimi imti tik kaip 
pavyzdžiai, kas liberalizmas nėra. Ypač 
koktu skaityti jo “filipikos” apie liberaliz
mo “nepripažinimą visiems privalomos 
tiesos ir dorovės, dažnai net prigimtinės”; 
jo nesąžiningas iškreipimas liberalų prakti
kuojamos tolerancijos (“tolerancija jiems 
nėra pakentimas žmogaus, nežiūrint jo 
kaltės ir klaidų, bet pakentimas pačios 
kaltės ir klaidų, kaip tokių”) ir jo religi
nės laisvės interpretavimas (“religijos lais
vė, visumoj imant, jiems reiškia laisvę ne
turėti jokios religijos arba išsilaisvinti iš 
religijos”). Kalbant apie “prigimtinę teisę 
ir dorovę”, logiškiau išeitų liberalus kal
tinti laikantis labiau “prigimtinės teisės ir 
dorovės”, nes jei tos sąvokos yra prigim
tos, tai jos prigimtos visiems, taigi ir libe
ralams. Ir jei liberalai nesivaduoja kokio 
nors klajoklių tautelės kerštingo bei pa
vydulingo dievo Jahvės .(Jehovos) garbin
tojų pagal tc^kio dievo įsivaizduotus atri
butus susidarytu kodeksu (sakysim, kaip 
pav. šie keli žodžiai iš Exodus knygų: “ne
turi pakęsti raganos gyvos”, dėl ko vidur
amžiais buvo išžudyta tūkstančių tūkstan
čiai žmonių), tai jie labiau nei pats kun. 
Yla vaduojasi tomis prigimtinėmis normo
mis. •
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ŠIANDIENINIS GYVENIMAS KAUNE
Užsienines prekės

Jų krautuvėse labai maža — 
ir tik iš vadinamųjų “liaudies 
demokratijų” šalių. Esti ir Rytų 
Vokietijos motociklų ir labai re
tai — čekoslovakinių batų.
Popierius

Laiškams popieriaus esti, bet 
nevisuomet galima gauti. Popie
rius prastas, rašant rašalas 
skleidžiasi. Sąsiuvinių tik tada 
galima gauti, kai mokyklos atos
togauja. Vyniojamojo popieriaus 
prekyboje nėra. Kiekvienas, ei
damas į parduotuvę, turi nusi
nešti reikalingą vyniojamą me
džiagą, kuri gali būti reikalin
ga. Parduotuvėje tik cukrui mai
šelį pardavėjas kartais duoda, 
jei pasigaili pirkėjo. Popieriaus 
ir kitokios vyniojamosios me
džiagos galima gauti tik turga
vietėje. Tokius dalykus pardavi
nėja Žydai. Pvz. 1 kg maišelis 20 
kap., o 6 kg — 1 rub.
Avalynė

Jos labai maža, daugiausia — 
guminė. Tačiau ir guminių batų 
iki 1952' m. nebuvo. Atveždavo iš 
Rygos. Ten, gum. batų pora kaš
tavo per 100 rublių. Dabar gum. 
batų yra ir vietinės gamybos, 
kaštuoja apie 100 rub. žmonės 
neperka, nes blogos kokybės. At
siklijuoja padai ir siūlės. Odinių 
batų parduotuvėse nėra. Tuo tar
pu “Vilko” odų fabrikas (Vili
jampolėje) dirba visu sparčiu. 
Kiek odos padirba, tiek ir išgabe
na. Tik pastaruoju laiku truputį 
duoda ir vietinėms krautuvėms, 
bet labai sunku gauti.

Duona parduodama pagal svo
rį. Kepalo svoris nevienodas, dėl 
to kiekvienas vis sveriamas. Ke
palas. svorio apie 2 kg kaštuoja 
apie 2 rb. 80 kap. Standartiniai 
kepaliukai — tik plikytos duo
nos. Kepaliukas — iki pusės kg. 
Jo kaina — 1 rb. 95 kap. Duona 
ruginė, bet ne gryna.

Duona Kauną aprūpina “Para
mos” kepykla. Kitos kepyklos 
nedaug jai pagelbsti. Pasitaiko, 
kad kai sugenda kepyklos kros
nis, tuomet visame mieste duo
nos pritrūksta. Tokiais atvejais 
gyventojai sako: “Mamutas su
gedo” ...
Vaisiai

Jų retai kada būna krautuvė
se, ir tai — tik sezono metu. Tur
guje vaisiai visuomet pigesni, 
kaip krautuvėse. Žiemą būna tik 
obuolių, bet brangūs. Vidutiniš
kai apie 5 rublius gravenštainų 
kg ir nuo 10 iki 14 rub. kg anta
niniu. c

Mėsa
. Krautuvėse beveik negalima 
gauti mėsos. Žmonės jos ieško 
turguose. Ten kiaulienos šoninė 
22—28 rb. kg, kumpis šviežias— 
16—18 rb., paprasta veršiena 
apie 11—12 rb. kg sezono metu.
Riebalai

Lašinių galima gauti tik tur
guje po 30—40 rb. kg. Dėl rie
balų brangumo žmonės naudoja 
tik aliejų. Krautuvėse esti dar 
ir lajaus, bet lajų žmonės perka 
daugiau turguje, nes ten jis pi
gesnis ir geresnis, kaip krautu
vėse. Turguje lajaus kg — apie 
18 rb., o krautuvėse — 21 r<b.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonu sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14V2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Krautuvėse beveik niekad ne
trūksta degtukų, rūkalų, drus
kos, makaronų, kruopų, ypač so
jinių, ir aliejaus. Aliejaus pri
trūksta tik gale kvartalų. Saulė- 
grąžinio aliejaus kg kaštuoja 
apie 17 rb.

Trūksta mėsos, drabužių, ava
lynės, ypač reikalingo dydžio. 
Didžiausias trūkumas — avaly
nės 42, 43 ir 44 numerių. Labai 
sunku gauti didesniam ūgiui dra
bužius. “Vatinkų” niekad ne
trūksta: kelnės ir švarkas — 
190 rb. “Vatinkų” esti įvairių 
spalvų: daugiausia perkama mė
lynos arba juodos. Naudojant 
prie darbo, “vatinkos” išlaiko vi
dutiniškai dvi žiemas, šiaip va
ta sukrinta, ypač pečiuose, nes 
silpni siūlai sutrūksta.
Muilas

Jo pakankamai, bet labai blo
gos kokybės. Skalbiamasis yra 
minkštas, neputuoja. Kiek geres
nis vadinamasis “tualetinis”, bet 
skalbti naudojamas dažo skalbi
nius.

Eilės ilgiausios esti prie žuvų 
krautuvių arba prie tų krautu
vių, kuriose parduodamos geres
nės kokybės audiniai.
Valgyklos

Valgyklų ir užkandinių gana 
daug. Ten galima gauti šiltų ir 
šaltų valgių, sriubos, “kotletų”, 
dešrelių. “Kotletas” labai mažas, 
padarytas iš duonos ir mėsos, ar
ba mėsos ir bulvių mišinio. Duo
damas su koše, dažnai bulvine, 
kruopine, apie šaukštą košės. 
Kaštuoja 3 rb. 70 kapeikų. Deš
relės mažos, ne grynos mėsos. 
Duona, dvi dešrelės su šaukštu 
bulvių arba kruopų — kaštuoja 
apie 3 rub. Norint normaliai pa
valgyti, tektų suvalgyti apie tris 
“porcijas” kotletų arba dešre
lių. Būna ir kiaulienos valgių, 
bet gabalai labai ploni. Prie kiau
lienos pridedama truputis bulvių 
arba košės. Visa tai kaštuoja per 
5 rub. Daržovių valgyklose būna 
labai retai. Prie mėsinių patieka
lų jei pridedama, tai po tris skri
dinėlius buroko arba tiek pat 
agurko. Norint geriau ir pigiau 
pavalgyti, dažnais perka daugiau 
sriubos. Lėkštė — apie 2 rublius.

Turgai esti kiekvieną dieną, 
bet ketvirtadieniais ir sekmadie
niais būna didžiausi. Sekmadie
niais dėl to jie didesni, kad kito
mis dienomis sunku valstiečiams 
iš kolchozo ištrūkti ir arklius 
gauti.

Turgai būna prie Prezidentū
ros, Pilies ir Vilijampolėje — De
mokratų gt. Ten turgus aptver
tas. Aikštėje yra keletas būde
lių. Kauno turguose pardavinė
jama daugiausia maistas, o Vili
jampolėje — tik drabužiai, laik
rodžiai ir kitos prekės, bet iš po 
skverno ...
Kaponių punktai

Turguose yra kaponių punktai 
ir paviljonai. Ūkininkus ir kitus, 
kurie atgabena mėsą į turgų par
duoti, verčia ją atiduoti kaponių 
punktams. Jie moka už visą ga
balą, paskaičiavę pagal svorį vie
nodą kainą. Paskiau, sukapoję 
tą pačią mėsą gabalais, parduo
da ją 3 — 4 rb. kilogramą, bran
giau. Ūkininkai ir kiti, kurie tu- 
Iri mėsą parduoti, kaponių punk-

UNITEI) PRESS-NAUJIENŪ Photo
Atgavo regėjimą — Mrs. Amfe 

Crowson, 47 m. amžiaus, kuri buvo 
15 metu akla, laiko 5 mėnesiu am
žiau kūdiki, Celia Ann Covington, 
kurios tėvai atidavė vaiko kairiąją 
akį poniai Crowson, kad ji galėtu 
atgauti regėjimą. Celia Ann gimė 
kairiąja akimi akla. Gydytoiai buvo 
įsitikinę, jog reikia pašalinti kai
riąją akį, kad blogybė nepadidėty. 
Vaiko cornea buvo rasta sveika, 
ir buvo dovanota poniai Crowson. 
Ponios Crowson regėjimas per nau
jąjį "langą" yra beveik tobulas. 
Kūdikiui buvo pritaikyta nauja 
dirbtinė akis.

tų vengia, nes patys gali mėsą 
parduoti pagal gabalo kokybę ir 
už ją daugiau gauti, kaip per ka
ponių punktą. Milicija tokius 
pardavėjus gaudo ir baudžia. Ka
ponių punktų ir paviljonų parei
gūnai daugiausia žydai.

Gyventojų nuotaikos prislėg
tos, bet nebeviltiškos. žmonės 
laukia karo, nes mano, kad tik 
karas galįs juos iš komunistinės 
priespaudos išgelbėti. Dažnas 
galvoja, kad karas truks neilgai, 
o rusai greit iš Lietuvos pasi
trauks. Pereinamąjį laikotarpį 
tarp vienos santvarkos į kitą 
žmonės, palyginti, gana įvairiai 
vaizduojasi. Nevienas mano, kad 
tuo laikotarpiu bus nemaža as
meninių sąskaitų suvedinėjimų.

(Elta) '

Kam tas slaptumas?
Š. m. balandžio 16 d., šešta

dienį, “L. L.” patalpose įvyko 
slaptas LAS narių susirinkimas, 
kuriame buvo “išrinkti” atstovai 
LAS suvažiavimui.

Į minėtąjį LAS skyriaus susi
rinkimą buvo kviečiami tik Vy
tauto Staneikos pageidaujami 
nariai. Nors “Laisvoji Lietuva” 
yra LAS savaitraštis, bet apie 
Chicagos skyriaus susirinkimą irs 
apie LAS suvažiavimą neskelbia.

Kyla klausimas, kodėl jie taip 
slapstosi? Nejaugi ten nešvarių 
darbų esama. Ar kartais Vyt. 
Staneika nesirengia vyriausiuo
ju LAS vadu pasiskelbti?

Jeigu taip įvyktų, tai niekas 
nesistebėtų, nes narių tarpe bu
vo pravesta “čistka”. Dalis na
rių buvo išmesta dėl nepatikimu
mo.

’Atrodo, kad teroras įsigali L- 
AS gretose. Baltrus

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros.! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite;
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Garsmkitės “N-mwV

Kazys Steponavičius- 
Stephens
Vadovauja “Pirmyn” Chorui 
25 metus

Chicagos Lietuvių visuomenė 
ir “Pirmyn” choras rengia pa
gerbimo banketą K. Steponavi
čiui jo 25 metų “Pirmyn” Chorui 
vadovavimo praga. Banketas bus 
1955 m. gegužės (May) 22 die
ną Clearing Industrial Club, 6455 
So. Central Ave., Chicago, Ill.

Būtų malonu, kad šiame pa
rengime dalyvautų kuo daugiau
sia visuomenės, ypač kuri lanko 
“Pirmyn” Choro parengimus, 
Kazio paruoštus.

Norintieji įsigyti biletus, 
kreipkitės į Paul Miller, tel. CA- 
nal 6-0117, Chicagos Lietuvių 
Draugijos raštinėj.

Komiteto Valdybos narys
P. Miller

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!/z Nuošimčio

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

© Universal Savings and Loan bendrovei sueina 
32 metai nuo įsikūrimo.

© Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

@ Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

© Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
© Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

rout wliicP

INSUREDJ UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

b u i c K ’ a s

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

A '« /į

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
v Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę akį paga] 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9.
Ofiso: PR 6-7800 — Namy GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: G R 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
« AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais’ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegeny ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

'* Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ii’ California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos; 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

—DR. A. JENKINSi~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
m 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir .Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
_____ Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus. 

Otiso tel.: * Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—B;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Mldw'ay 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P, TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) ' 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez,: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. 802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vai, po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS J 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

-c? P. ŠILEIKIS, O. P.
Sį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LALIO ŽODYNAS i

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai* 
anglišką žodyną. Kaina—$14.06 
Žodynas Jums bus išskustas, 
pasiųsite $14.00 ar Moncj 
Orderį tokiu alresu: /

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Vasaros laiko
Įvedimo pasekmės

Kaip ir kiekvieną pavasarį, 
tai]) ir šįmet, laikrodžių pasu
kimas viena valanda pirmyn, 
daugeliui čikagiečių atnešė ne
malonumų. Geležinkelio stotys

TRUMPAI
* * *

Mano patikslinimas
Susipažins su atominės 
bombos galia

Chicagos civilinės gynyibosi
direktorius Anthony J. Mullaney iv I5k,uW aerodromai uzregis-
ir Illinojaus valstybės civilinės 
gynybos direktorius Robert M. 
Woodward praėjusį savaitgalį 
išvyko į Nevados dykumą ste
bėti atominės bombos sprogimo, 
kuris numatytas atlikti šiandien, 
antradienį po pietų.

Kadangi Chicaga yra vienas 
didžiausių Amerikos pramonės 
centrų, kuriam karo atveju gre
sia atominis sunaikinimas, tad 
civilinės gynybos vadai nori su
sipažinti su jo pasekmėmis. 
Sprogimo metu bus išbandytas 
Patton tankų, pastatų ir drabu
žių atsparumas atominės bom
bos sukeltam karščiui.

travo nemaža keleivių, kurie 
buvo «užmiršę sutvarkyti savo 

I laikrodžius, pavėlavimų. Dauge
lis sekmadienį pavėlavo į pa
maldas ir į susirinkimus. Bet 
daugiausia r ū pėsčio turėjo 
Western Union Telegraph kom
panija, kurios žinioje yra apie 
4,000 įvairiose miesto 
įrengtų laikrodžių. Jų 
liavimui reikėjo skirti 
techniku dalini, c t

vietose 
suregu- 
nemažą

Masinis skiepijimas 
prieš polio

šią savaitę parapinėse ir pri
vačiose Chicagos pradžios mo
kyklose prasidėjo masinis vai
kų skiepijimas prieš polio ligą. 
Tatai palies apie 16,000 vaikų, 
kurie šiuo metu mokosi pirma
me ir antrame skyriuose, šiam 
uždaviniui atlikti Chicagos svei
katos taryba paskyrė apie 300 
gydytojų, slaugių ir kito 
sonalo.

Ragina aukoti kraujų
Kirpėjas Albert Moss, kuris 

imigravo į Ameriką DP1 teisė
mis, ragina buvusius vokiečių 
koncentracnių stovyklų įnamius 
atžymėti 10 metų išsilaisvinimo 
sukaktį kraujo aukojimu Ame
rikos veteranams.

Pats Moss sėdėjo Dachau kon
centracinėj stovykloj. Ateinantį 
šeštadienį sueina 10 metų, kai 
JAV armija jį ir kitus tos sto 
vykios įnamius išlaisvino.

Kadangi šįmet trūksta sava
noriškų kraujo aukotojų, tad 
atitinkami miesto organai šią 
Albert Moss akciją remi^.

per-

Suodžių prislėgtoj*!
Chicaga

Apskaičiuojama, kad 1954 m. 
kiekvieną Chicagos miesto kva
dratinę mylią užgulė 56 tonos 
suodžių. Didžioji jų dalis išėjo 
iš fabrikų ir gyvenamųjų namų 
kaminų, iš geležinkelių garve
žių ir iš laivų.

Statistika taip pat rodo, kad 
per metus vienam Chicagos gy
ventojui tenka apie 100 svarų 
suodžių.

Pasmaugė dėl 8 dolerių
Mažos krautuvėlės, esančios 

508¥> N. Clark St., savininkas 
Solomon Rubin sekmadienio ry
te buvo rastas pasmaugtas jo 
pačio kaklaraiščiu. Jo sūnus tei
gia, kad plėšikas, kuris, spėja
ma, įvykdęs žmogžudystę, krau
tuvės kasoje negalėjęs rasti dau
giau, negu 8 dolerius, mes tėvas 
daugiau pinigų nelaikęs krau
tuvėje.

— Mažieji lietuviukai tremty 
te nori mokytis. Padėk j tens 
savo auka!

This is our new

—Gražina Babrauskienė lai
mėjo mįslių karalienės titulą ir 
dovanas Povilo šaltimiero “šu- 
rmurburuni” mįslių kon teste, 
kurte įvyko praėjusį sekmadienį 
Lietuvių Auditorijoje, “šurum- 
burum” meninė programa buvo 
gausi ir mišri. Joje pasireiškė 
ne tik P. šaltimiero radijo va
landėlės dalyviai, bet taip pat ir 
svetimtaučiai, su 60 narių Chi- 
cągos vokiečių Vyrų choru įskai- 
tytinai. Parengime sveikinimo 
žodį tarė ir Chicagos meras R. 
Daley. Programos pasiklausyti 
tiek susirinko žmonių, kad jie 
vos sutilpo Lietuvių Auditorijos 
$ alėj e.

—Dail. Kazimiero žoromskio 
tapybos paroda buvo atidaryta 
praėjusį šeštadienį Marijos •aukš
tesniojoje mokykloje. Ji tęsis 
visą šią savaitę. Gausūs ekspo
natai liudija dailininko darbštu
mą bei produktingumą. Sunkiau 
kalbėti apie jo originalumą, nes 
daugely darbų jaučiamos įtakos 
žinomųjų Vakarų Europos dai
lininkų, tokių, kai]) Rouault, 
Soutine, Utrillo ir kt.

—Rašytojas Alb. Valentinas, 
kuris vieno laikraščio žiniomis 
“su intencija užsukti bažny
čion” buvo sužeistas, jaučiasi 
sveikas, kaip ridikas, lanko pa
rengimus ir rašo Marijos garbei 
eilėraščius.

—Jonas Maliorius sudarė su
tartį su vienu kino operatorium, 
kuris kiekvieną antradienį ir 
ketvirtadienį rodo spalvotus ir 
paprastus filmus Lietuvių Audi
torijos bare. Filmų demonstra
vimas paprastai prasideda 8 vai. 
vakare.

—Lietuvių Vyrų Choro 5 me
tų sukaktuvinis koncertas, įvy
kęs bal. 21 d. Marijos aukštes
niojoje mokykloje, sutraukė 
daug publikos. Choro atliktos 
dainos klau'sytojų buvo sutiktos 
palankiai.

—K. Steponavičiaus vadovau
jamas kroatų choras bal. 23 d. 
suruošė koncertą Lindblom 
aukštesniosios molkykloš salėje, 
Chicago j e.

- —Lietuvės skautes, suprasda
mos “Dainavos” ansamblio pa
gerbimo reikalą, sutiko patar
nauti svečiams “Dainavos” blan
ke to metu, gegužės 8 d. vakarė, 
Šv. Kryžiaus parapijos salėje.

Dėl “Lietuvių Enciklopedijos negerovių”
Prašau Gerb. “Naujienų” 

Redaktorių artimiausiame Jū
sų redaguojamo dienraščio nu
meryje patalpinti šį mano pa
tikslinimą:

Š.m. balandžio m. 19 dienos 
“Naujienų” numeryje Prenu
meratoriaus slapyvarde prisi
dengęs asmuo pasisako dėl kai 
kurių dabartinėje “Lietuvių 
Enciklopedijoje” pasilaikan
čių netikslumų ir kiek plačiau 
sustoja ties “L. E.” IV tome 
321 pusi, tilpusią charakteris
tika, liečiančia “Darbo Lietu
vos Sąjungą”. P. Prenumera
torius, priminęs, kad platfor
mą pasirašiusi Lietuvos komu
nistų partija, toliau rašo: “Bet 
kodėl nutylėta, kad dar pasi
rašė bene 25-26 kiti įvairūs 
organizaciniai vienetai arba jų 
vardu atskiri asmenys?”

Kadangi “L. E.” paskelbta 
informacija apie “Darbo Lie
tuvos Sąjungą” yra įdėta pa
gal mano paruoštą medžiagą, 
noriu pažymėti, kad “Lietuvių 
Enciklopedijos” redakcijai jo
kių organizacijų pavadinimų 
ir paskirų asmenų pavardžių1 
(pavardžių yra 148) paskelbi-1 Chicago, 1955 A.21.

HOOVER —PERVERSMAS — Olympia 
rašomos mašinėlės pakeistos iš 
pagrindų. Visas gerąsias ypaty
bes aprašyti reiktų daug laiko 
ir vietos. Reikalaukite informa
cijų ir katalogų: J. KARVELIS, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. YArds 7-0677. (Skelb.).

Statys didesnius butus
Pasireiškus kritikai, kad mies

to valdybos (Chicago Housing 
Authority) statomieji išnuoma
vimui butai yra nepriimtini gau
sesnėms šeimoms dėl jų mažu
mo, nutarta pakeisti ligšiolinį 
projektą ir paruošti visą eilę 
butų, kuriuose bus po 3, po 4 
ir net po daugiau miegamųjų. 
Butų trūkumą Chicago j e jaučia 
daugiausia gausios šeimos.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ' ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

mui nepateikiau, nors jas 
turiu visas. Tai laikau ne 
kalingu ir nenaudingu. I 
kautis gerb. Prenumeratori 
pageidavimų, vien tik “L.

tirologija okupacijų metais’ 
turėtume paskelbti ne mažiai 
kaip 50,000 pavardžių, nes to 
kį skaičių asmenų paliečia 
mano tvarkoma dokumentaci 
ja.

Toliau gerb. Prenumerato 
rius tame pačiame straipsnyje 
kelia gana abejotinos intend 
jos klausimą ir pažymi: “Ai 
iš viso netiksliai paduotos ži 
nios, ar sąmoningai nutylėti 
kiti parašai dėl to, kad viena: 
yra iš LE redakcijos?”

Kad nebūtų klaidinau! 
“Naujienų” skaitytojai, norit 
pažymėti, kad “Darbo Lietu
vos Platformą” pasirašiusių j t 
tarpe nėra nė vieno asmens 
kurie dirba “Lietuvių Enciklo
pedijos” redakcijoje.

Su gilia pagarba
Jonas Rimašauskas,

“LE” skyriaus redaktorius

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJA IR 
JOS VEIKLA

Per šešiolika metų draugija susirinkime patvirtinti, antroji 
savo kultūrine veikla yra gana skyriaus pirmasis paragrafas yr: 
gražiai pasireiškusi Chicagos toks: 
lietuvių gyvenime. Draugija per ti kiekvienas lietuvis, 
visą laikotarpį savo veikimą nu
kreipė į kultūrinę veiklą. Tai gra
žus kultūrinis darbas mūsų vy
resniųjų ateivių. Daug yra drau
gijoj narių, kurie per eilę metų 
aktingai reiškiasi draugijos dar
be. Antanas Jusas, būdamas šios 
draugijos pirmininku, per 6 me
tus daug energijos ir darbo įdė
jo. Jonas Paniška nors ir vyres
nio amžiaus, bet dar stiprus, 
kaip ąžuolas. Kasmet jis vis per
renkamas draugijos iždininko 
pareigoms, kurias jis labai rū
pestingą! ir sąžiningai atlieka, 
kartu aktyviai įsijungdamas ir 
į bendrą draugijos kultūrinį dar
bą. Ona švirmickienė yra drau
gijos turto globėja, choro valdy
bos sekretorė ir darbšti d-jos 
veikėja. ,

Kiekvienas kultūrinis parengi
mas apjungia ne tik d-jos valdy
bą, parengimų komisijas, bet ir 
daugelį draugijos nąrių, kurie 
visuomet savanoriškai įsijungia 
į bendrą darbą. Jie yra: Domi
ninkas ir Petronėlė Babiliai, Sta
sė ir Jonas Puniškai, Marytė ir 
Stasys šimkai, Ona ir Juozas 
Juozaičiai, Marytė ir Antanas 
Endziuliai, Ona ir Petras Mala
kauskai, Ona Miliauskienė, Ona 
ir Viliamas švirmickai, Matilda 
ir Baltrus Barniškiai, Marcelė ir 
Steponas Tverijonai, Mališaus
kienė Petronėlė, Bumbulis Jonas, 
Kuliešienė Petronėlė ir daugelis 
kitų.

Nors nedaug, bet ir naujųjų 
ateivių yra įsirašiusių į draugi
ją. Retai kur taip būna, kad ke
letas brolių įsirašytų į vieną 
draugiją ir visi aktyviai reikštų
si kultūriniame darbe. O pas mus 
taip yra. Tai Vytautas, Jonas, 
Konstantinas ir Vitalius Utarai. 
Jie tik atvykę į Ameriką įstojo į 
suvalkiečių draugiją ir visą savo 
laisvalaikį pašvenčia kultūri
niam darbui. Būtų labai gražu, 
kad daugumas jaunimo įsijung-

Draugijai gali priklausy-

šešiolikos metų amžiaus, jei bus 
dr-j os susirinkime pristatytas 
dviejų, jį pažįstančių, narių, iš
skyrus komunistus, jiems prijau
čiančius, ir visus tuos, kurie 
yra priešingi Lietuvos nepri
klausomybės atstatymui bei ken
kia geram lietuvio — amerikie
čio vardui”.

Šiais metais draugijai ener
gingai pirmininkauja Adelė Bur
bienė.

Draugijos Korespondentas

V. Krėvės

It cleans twice the area 
of any other cleaner 
with its exclusive 
double-stretch hose!

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean all the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 
—less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base yet it’s the world’s most powerful cleaner.
See it this week!

BEE JAY STORES W
15 W’ F!,?bbard Street WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Suvalkiečių Draugijos susirinkimas 
Įvyks balandžio 27 d., 7:30 vai. vak., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street. Įdomią paskaitą apie kultūri
nius Lietuvos laimėjimus skaitys p. 
J. Tamulevičius. Naujasis d-jos choro 
vedėjas atvyks į susirinkimą susipa
žinti su choristais, todėl draugijos na
riai ir choristai prašomi gausiai atsi
lankyti. —A. Markauskas, vicepirm.

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija turės savo mėnesinį su
sirinkimą trečiad., balandžio 27 d., 
7:30 vai. vakare, bažnytinėje svetai
nėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Nau
jieji ir senieji nariai prašomi i susi
rinkimą, kuriame bus svarstomi svar
būs reikalai, atvykti ir 1955 metų 
duokles apmokėti.

—Frank Bakutis, nut. rast.

atminimui spektaklis
Praėjusį šeštadienį gana gausi 

publika Kelly aukštesniosios mo
kyklos auditorijoje stebėjo Chi
cagos teatralų suruoštą Vinco 
Krėvės kūrinių fragmentų kon
certinį vaidinimą, kurį režisavo 
aktorius Algimantas Dikinis. 
Vaidmenis turėjo : Irena Nivins
kaitė, Vytautas Valiukas, Algi
mantas Dikinis, Jonas Keleęius 
ir Alfas Brinką. Apšvietimą 
tvarkė Stasys Gasiūnas, o sce
nos dekoracijas —< dail. Algir
das Kurauskas.

Buvo pateikti fragmentai iš 
trijų V. Krėvės kūrinių: iš “Dan
gaus ir žemės sūnų”, iš “Šarūno” 
ir iš “Raganiaus”. Pirmuosius 
du šiam spektakliui pritaikė Al
gimantas Mackus, o “Raganių” 
— Henrikas Nagys.

Vaidinimas buvo stilizuotas iki 
tokio laipsnio, kad aktoriai ne
vartojo atitinkamų savo paskir
tims kostiumų ir vienas asmuo 
toje pačioje kūrinio ištraukoje 
turėjo po kelis vaidmenis. Pa
vyzdžiui, Algimantas Dikinis 
“Dangaus ir žemės sūnų” daly
je atliko Gailestingpjo, Abingle- 
cho ir žadėtojo vaidmenis; Jo
nas Kelečius — Teisingojo, Juo
zapo, Hannaho, Scharjos Ben ir 

_ „ Eleazaro; Alfas Brinką — Nar
tų į organizacinį darbą, kaip šie jsiojo, Balso soste, Jonos ir Ni- 
Suvalkijos krašto vaikai.

Laukiama daugiau įsirašant 
naujųjų ateivių. Dabar draugija 
turi 354 narius, šiais metais į 
draugiją įstojo 16 naujų narių. 
Kovo mėn. įsirašė ir mokytojas 
Gulbinskas, kurį susirinkimas 
priėmė gausiomis ovacijomis, 
nes jis pasižadėjo aktingai įsi
jungti į draugijos kultūrinį dar
bą. Draugijos valdyba ir nariai__ _______ z
laukia daugiau naujųjų ateivių, !jam neasistuoja reikiamas gri- 
kad sujungtomis jėgomis gialėtų 
vesti kovą už Lietuvos laisvę ir 
jos kultūrą.

Kas gali į draugiją įsirašyti? 
Draugijos įstatų, kurie 1954 me
tais yra pataisyti ir draugijos 
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kak) jaus. Vytautas Valiukas at
liko Erodo vaidmenį, o Irena NL 
vinskaitė — skaitytojos.

Kalbant apie tokios formos 
spektaklį, iš viso, vargu, ar tiks
lu būtų operuoti “vaidmenų at
likimo” sąvoka. Tai greičiau tik 
sakytinis teksto perteikimas, pa
naudojant dramatinį judesį, ku
ris tačiau palieka tik dalį laukia
mojo efekto, kaip tik todėl, kad

,mas, drabužis ir dekoracija. Bet 
kadangi režisorius tokį kelią są
moningai pasirinko, savo spek
taklį dedikuodamas Krėvės at
minimui, tad jis ta prasme ir ver
tintinas.

Kalbant apie “Dangaus ir že-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavę

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

CLASSIFIED ADS
v

HELP WANTED — MALE 
l~ Darbininkų Reikia

REIKALINGAS pardavėjas su auto- 
8 mobiliu. Pietinėje miesto dalyje. Par- 
” davimo komisai. Ne vyresnis kaip 35 

metų. Portsmouth 7-4422.*— •
HELP WANTED — FEMALE 

n Reikia Darbininkių

- REIKALINGA vidutinio amžiaus mo
teris—vyras dirbti tavernos ir resto-

d rano biznyje, nuo 5 vai. popiet. Dėl
- susitarimo telefonuokite

GRovehill 6-9050

RENTING IN GENERAL 
e Nuomos
" RENDUOJAMAS rūmas 2 vyrams ne 
r girtuokliams ir garažas, $35 mėnesiui. 

Charles Karpis, 1928 Canalport ir
" Desplaines.
i ............................
s BUSINESS CHANCES

Biznio Progos
• PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
1 taverna su valgykla. Galima pirkti su 
i namu lengvais išmokėjimais. Biznis 

išdirbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai- 

1 nais priimsim ka jūs turite.
6706 SO. ASHLAND AVĖ.

MAISTO ir mėsos krautuvė Įrengta 
jau 35 metai. Geras biznis. Vienintelė 
krautuvė mieste geriausiai tinkanti 
mėsinei. 7 kamb. butas, 2 lotai. Įkai
nuota greitam pardavimui. Paskam
bink savininkui Fox Lake, III.

JUstice 7-2331

PARDUODAMA taverna West 81st 
St., lietuviškoje apylinkėje. Skambin
ti prieš 2 vai. susitarimui:

HUdson 3-6270

PARDUODAMA taverna ir'restoranas. 
Gerai einą bizniai. 3318 So. Halsted 
Street. Virginia 7-8561.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI 35 dienų Foxhead rū
šies 3 šuniukai po $5.00, ir 3 kalai
tės po $2.00. Kazys Karpis, 

1928 Canalport ir Desplaines

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

IŠLIPDOME sienas popieriais, išdažo- i 
me iš lauko ir iš vidaus. Geras darbas. , 
Pigi kaina. Skambinti vakarais.

Mr. Stanley, Livingston 8-4650 1

mės sūnų” fragmentų vaidini
mą, man atrodo, kad jų atliki
mas nepaliko tinkamo įspūdžio 
kaip tik todėl, kad jų pritaiky
mas scenai buvo nevykęs. Neiš- 
ryškėjo nei šio veikalo pobūdis, 
nei draminė įtampa. Parinkimas 
fragmentų iš viso tomo ir jų su- 
durstymas buvo toks nevykęs, 
kad iš pozityvisto ir racionalisto 
Krėvės išėjo> religinės misterijos 
autorius. Kiek aš suprantu, reli
ginės simbolikos panaudojimas 
“Dangaus ir žemės sūnuose” 
Krėvei pasitarnavo tik kompozi
ciniam veikalo įrėminimui. Jos 
pavertimas esme įrodo visišką 
medžiagos pritaikytojo Krėvėis 
nesupratimą. Autorių gerbiant, 
reikia su juo ir skaitytis. Iš viso, 
Krėvei “taisyti” ar “pritaikyti” 
reikia nemaža drąsos.

Gal tas pat pasakytina ir apie 
“Šarūno” pritaikymą šiam spek
takliui. Tik skaičiusiam šį veika
lą ištisai iš pateiktos scenos ga
lėjo susidaryti šioks toks kuni
gaikščio charakterio eskyzas. Tie 
spektaklio stebėtojai, kurie “Ša
rūno” buvo neskaitę, greičiausiai 
jo esmės ir nepajuto.

Man rodos, kad vaidmenų at
likėjams užmegzti kontaktą su 
publika pasisekė tik “Raga
niaus” fragmente “Pas dangaus 
vartus”, kurį scenai paruošė 
Henrikas Nagys. Gal todėl, kad 
tas fragmentas yra fantastinis, 
jam geriau tiko ir režisoriaus 
pasirinktas stilizavimo būdas. 
Kelečius (raganius Kazio Gugio 
vaidmeny) ir Valiukas (šv. Mi
kalojaus vaidmeny) čia sutvis
kėjo savo vietą žinančių aktorių 
sugebėjimais.

Turint galvoje, kad spektaklio 
ruošėjams ir atlikėjams rūpėjo 
pirmoje vietoje pagerbti ne taip 
seniai mirusį Vincą Krėvę, jų 
pastangos ir tikslai sveikintini.

a.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street,

Jos

3145

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės* į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS
Trečiadieniais uždaryta.

DU BLOKAI nuo Maria High School 
mūrinis, šviesus ir tvarkingas 2 butų 
po 5¥2 kambario namas. Yra dar bu
tas rūsyje. Kaina $27,000.

3 butų sviesiu plytų jaukus ir ge
rame stovy namas Marquette parke. 
Kaina $29,500.

Dėl ligos parduodama didelė kam
pinė self-service maisto produktų ir 
mėsos krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, 3 butų mūr. namu ir dar 
gretimu sklypu. Marquette Rd. ir 
Ashland. Kaina $37,000.

3 med. namai, viso 5 dideli ir švie
sūs butai ant beveik trigubo sklypo 
Brighton Parke. Proga nupirkti tiktai 
už $22,000.

Nebrangiai parduodami 2 labai geri 
bungalow’ai su pajamom, Marquette

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas 

PRospect 8-0097

UGHTON parke parduodamas na- 
as su likerių krautuve, taverna^ ir 
rtuvės Įrengimais. 2 butai 2 aukšte, 
auto garažas. Puiki vieta. Šaukite: 
rginia 7-8762.

MOUNT GREENWOOD geras biznio 
kampinis, 2 aukštų mūrinis. Galima 
tuojau užimti. Geros pajamos. Kaina 
$31,000. Mrs. Howard, PRospect 8- 
2828. 7811 ¥2 S. Western Ave.

MARQUETTE parke $85,000 puikūs 
12 butų namas. Arti 67 ir Western, 
arti mokyklų, bažnyčių ir geros tran- 
sportacijos. Geros pajamos.
Mrs. Howard, 78111/2 So. Western 

Ave., PR 8-2828.

BRIGHTON PARK
2-4 mūrinis. Karšto vandens šilima 
abiejuose butuose. Pilnas beismontas 
ir pastogė. Uždari porčiai. YArds 7- 
0920.

PARDUODAMAS mūrinis namas, 2-4, 
2-2 kamb., karštu vandeniu apšildo
mas stokeriu. Garažas. Rendos i mėn. 
$300. Pilna kaina $18,000

5542 So. May Street

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai jf. T^js_y_t°_Įa-j

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bįendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


